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Sprawy organizacyjne
From the editor

W  obecnym  num erze „M ateriałów ” zam ieszczone są  głów nie m ateriały , dotyczące 
ostatn ich  obserw acji i ich analiz. W racam y też do historii obserw acji zakryciow ych, 
jed n ak  dotyczącej całk iem  różnych  okresów  i osób.
N astępny  num er będzie w  całości pośw ięcony K onferencji SO PiZ w  Jastrzębiej 
G órze, planow anej na  1-2 czerw ca b.r.
W  ko lejnym  num erze zostanie natom iast zam ieszczone spraw ozdanie z E S O P  X X I 
w N eapolu  19-21 lip c a b .r .

A utorzy artykułów  do "M ateriałów  SOPiZ" proszeni są  o nadsy łan ie sw ych 
tekstów  na dyskietkach, a teksty  pow inny  być napisane w  edytorze W O R D  FO R  
W IN D O W S 6.0 czc ionką  T im es N ew  R om an CE 14pt, a ostatecznie m ogą być 
nadsyłane jak o  p lik i tekstow e A SC II. W  w yjątkow ych przypadkach  m ożna także 
nadsyłać teksty  w  m aszynopisie  (do 2 stron), jed n ak  w ów czas należy się  liczyć 
z opóźnien iem  ich publikacji, zw iązanym  z kon iecznością  p rzepisyw ania.
D ane tabelaryczne m ożna też nadsyłać w  form ie go tow ych w ydruków  
kom pu terow ych , p o d  w arunk iem  ich dobrej jak o śc i. R ysunk i m o g ą  być 
w ykonyw ane w  postaci p lików , im portow anych  do edytorów . O ile są  w ykonyw ane 
tradycy jn ie , pow inny  być czarno-b iałe  i kontrastow e o form acie w  zasadzie  
m niejszym  od  A-4.

M arek  Z aw ilski
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Grzegorz Kiełtyka - Krosno
OBSERWACJE ZAKRYCIOWE W KROŚNIE
(Referat w ygłoszony podczas XX. Konferencji SOPiZ PTMA  
w Ustrzykach Górnych1)

T rudno ju ż  obecnie stw ierdzić co spow odow ało , że K rosno od ponad  100 lat 
je s t zw iązane z astronom ią am atorską. B yć m oże m a na to  w pływ  piękne położenie 
m iasta  w śród w zgórz  nad  zbiegiem  dw óch rzek: W isłoka i Lubatów ki. P iękne 
po łożenie i liczne zegary  słoneczne w  okolicy  (K orczyna, Iw onicz, Iw onicz  Zdrój, 
B esko) pow odow ały , że ludzie oczarow ani p rzepychem  natury  patrzy li także 
w  niebo. W  pob lisk im  W zdow ie na  przełom ie X IX  i X X  w ieku  żył i p racow ał A dam  
O stoja O staszew ski, p ionier lo tn ictw a i astronom  am ator (patrz „U rania” 2/1982). 
O  tym , że w  naszym  m ieście istniały od daw na jak ieś  zaczątki astronom ii am atorskiej 
n iech św iadczy  następujący fakt: w  roku  1873 w  rocznicę 400-lecia  urodzin  M ikołaja  
K opernika, w  K rośnie w  obecności rajców  i znakom itszych m ieszkańców  odbyła  się 
u roczysta akadem ia ku jeg o  czci. N ie w iem y, niestety, kto był pom ysłodaw cą tego 
jak że  szlachetnego przedsięw zięcia.

W  1899 roku na św iat przychodzi Jan W iniarski. N a Jego zain teresow anie się 
astronom ią, ja k  sam  w spom inał, m iały w pływ  dw ie osoby: o jciec i nauczyciel 
w  Szkole Pow szechnej -  Jan  B ochaczek. Z jaw iskiem  astronom icznym , k tóre m iało 
duży w pływ  na Jego dalsze zw iązki z astronom ią było  częściow e zaćm ienie S łońca 
o bardzo dużej fazie w  kw ietniu  1912 roku. W  okresie  I W ojny  Św iatow ej W iniarski 
jak o  żołn ierz przebyw a w  K rakow ie, gdzie odnajduje m ieszkanie prof. T adeusza 
B anachiew icza i k ilkakrotnie go odw iedza. W  okresie  m iędzyw ojennym  W iniarski 
daje się poznać ja k o  w ielk i popularyzator astronom ii, pracując jak o  nauczyciel 
w  szkołach  pow szechnych . W  1930 roku w stępuje do Polskiego T ow arzystw a 
P rzy jació ł A stronom ii O ddział w  W arszaw ie a po tem  w e Lw ow ie. W  okresie  II 
W ojny  Św iatow ej Jan  W iniarski sam odzielnie oblicza (z b raku  efem eryd) elem enty 
zaćm ień S łońca i K siężyca i prow adzi ich obserw acje. Z tego okresu  zachow ały  się 
ślady kontak tów  W iniarskiego z prof. T adeuszem  B anachiew iczem  (ksero listu 
p isanego  ze S tem w arte  K rakau) i z prof. S tefanem  P iotrow skim , k tó ry  przebyw ał 
w pobliskiej Z m iennicy  k. K rosna. W iniarski odw iedza P rofesora P iotrow skiego 
udając się  p ieszo  do Zm iennicy, (ok. 20 km) n o c ą  bocznym i ścieżkam i, ze w zględu 
na godzinę policyjną.

M ijały  lata. 15 m aja 1953 roku, w  budynku L iceum  O gólnokształcącego im. 
M ikołaja  K opern ika w  K rośnie grupa entuzjastów  utw orzy ła oddział PTM A . L udzie, 
k tórzy  u tw orzy li 48 lat tem u O ddział K rośnieński, od  sam ego początku  stw orzyli 
w  nim  sw oistą  atm osferę, ducha O ddziału  (patrz „U rania” 10/1983 i 10/1991). C ała

1 Autora raz jeszcze przepraszamy za opóźnienie w opublikowaniu tego referatu.
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działalność oparta  by ła  na  w ięzach ko leżeńskich  i duchu sw oistej solidarności. 
W szyscy  członkow ie O ddziału  pom agali sobie w zajem nie w  edukacji 
astronom icznej, prow adzeniu  obserw acji i w  budow ie sprzętu optycznego. 
S tow arzyszenie oparte na zw iązkach nieform alnych potrafiło  p rzetrw ać z dala od 
ośrodków  naukow ych i astronom icznych, a uproszczenie działalności
b iurokratycznej do m inim um  pozw oliło  uniknąć rozdźw ięków  m iędzy  w ładzam i 
O ddziału  a szeregow ym i jeg o  członkam i. 30 czerw ca 1954 roku  trzy osoby z K rosna 
uczestn iczy ły  w  obserw acji całkow itego zaćm ienia S łońca w  Sejnach. Pogoda 
dopisała. U dało  się zobaczyć zaćm ienie S łońca i koronę słoneczną. P ierw szą 
naukow ą obserw acją  w ykonaną w  K rośnie, której w yniki opublikow ano w  „U ranii” , 
była obserw acja zakrycia  gw iazdy (3 K oziorożca przez K siężyc dn ia  2 .09.1957 r. 
O bserw ację w  K rośnie w ykonał Jan W iniarski za pom ocą refrak tora  81/1200 mm.

L ata  1960-1970 to liczne pokazy  n ieba dla m ieszkańców  m iasta, w  tym  pokazy 
zaćm ień Słońca, K siężyca i zakryć gw iazd przez K siężyc. W  lu tym  1961 roku 
podczas pokazu  częściow ego zaćm ienia S łońca notow ano m om enty  I i IV  kontaktu. 
W  pokazie  zjaw iska uczestn iczyło  1200 osób.

W  latach 70-tych prow adzono obserw acje w szystk ich  m ożliw ych zjaw isk 
zakryciow ych. W ynik i obserw acji p rzesyłano do „U ranii” i Z G  PTM A . W arto  dodać, 
że udało  się  m .in. zaobserw ow ać przejście M erkurego przed  ta rczą  Słońca. W  tym  
okresie naw iązały  się ścisłe kontakty pom iędzy obserw atoram i a LO  im. 
M. K opern ika w  K rośnie, które trw ają do dziś. W  1973 r. w  pobliżu  tego L iceum  
odsłonięto  pom nik  M  . K opernika. W spółorganizatorem  tego przedsięw zięcia  był 
O ddział krośnieński PTMA.

W  roku 1979 w  W arszaw ie zostaje pow ołana do życia SO PiZ. G rupa m łodych 
ludzi pod  fachow ą opieką Jana W iniarskiego naw iązuje kon tak t z M arkiem  
Zaw ilskim . W  roku  1980 do rąk  m łodych adeptów  astronom ii zakryciow ej dociera 
„B iuletyn SO PiZ ” . T rw ają  p ierw sze próby ustalen ia w spółrzędnych geograficznych 
punktów  obserw acji. W  tam tym  czasie (o czym  m łodzi członkow ie nie w iedzą) 
zdobycie m apy z naniesionym i w spółrzędnym i było p rak tycznie n iem ożliw e. T aka 
m apa m iała k lauzu lę  „ściśle tajne” a ew entualne posługiw anie się n ią  groziło  naw et 
w ięzieniem . Pan W iniarski pom aga (nie w iem  z jak im  skutkiem ) „odtajn ia jąc” ze 
swojej szafy z książkam i w ojskow e m apy austriackie i katalogi w spółrzędnych  m iast 
G alicji w C K  A ustrii.

A u to r n in iejszego  opracow ania w stąpił do PTM A  w 1979 r. O d sam ego początku  
jeg o  próby  obserw acji zw iązane by ły  z dzia ła lnością  naszej sekcji. 31 lipca 1981 r. 
z terenu  lo tn iska obserw ow ano częściow e zaćm ienie S łońca zaraz po  jego  
w schodzie, n iestety , ty lko w  szczelinach m iędzy chm uram i. 9 stycznia 1982 r. 
podczas trw ania stanu w ojennego obserw atorzy w  całym  kraju  z w ielk im  
pow odzeniem  obserw ow ali całkow ite zaćm ienie K siężyca. W  K rośnie w idoczna była 
ty lko faza końcow a zaćm ienia częściow ego. Tym czasem  w  Jaśle, w  m ieście 
oddalonym  o 20 km  o K rosna, panow ały  w  m iarę dobre w arunki pogodow e. 15 
grudnia tego sam ego roku udało się zaobserw ow ać częściow e zaćm ienie Słońca. R ok 
1983, to seria zakryć Jow isza przez  K siężyc. Ż adnego z tych zakryć n ie udało  się
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zaobserw ow ać ze w zglądu  na pogodą. P rzykładem  szczególnym  złośliw ości sił 
p rzy rody  niech  będzie  fakt, że 26 m aja K siężyc pojaw ił się  na czystym  nieb ie  10 
m inut po odkryciu  Jow isza. Jedynie b liska koniunkcja z  czerw ca by ła  doskonale 
w idoczna. W  tym  też  roku kol. K osiek  ukończył budow ą te leskopu N ew tona 
250/1560  m m , co znakom icie polepszyło  nasze w arunki sprzętow e.

30 m aja 1984 r. udaje  się zobaczyć nisko nad  horyzontem  częściow o zaćm ione 
S łońce jak o  czerw oną ku lę  z w yciętym  dolnym  brzegiem  -  w szystko podczas 
u lew nego deszczu. 4 m aja 1985 r. p ięciu  obserw atorów  przeprow adza w  pełni udan ą  
obserw ację całkow itego zaćm ienia K siężyca. P ogoda dopisała, zaobserw ow ano dużą  
ilość kontak tów  cien ia  z K siężycem  i utw oram i na jeg o  pow ierzchni. Po raz p ierw szy  
udało  się  zanotow ać dw a zakrycia  gw iazd przez  zaćm iony K siężyc. N a przełom ie 
1985/1986 r. p row adzono obserw acje kom ety  H alleya. U zyskane w ynik i przesłano 
na ręce kol. R. F angora, k tóry zbierał je j obserw acje z ram ien ia SO PiZ. L ata 1986- 
1990, to dalszy w zrost zain teresow ania obserw acjam i zakryć i zaćm ień  w  K rośnie. 
P rzyczyniła  się  do tego budow a kolejnych teleskopów , oraz duża ilość 
spektakularnych  z jaw isk  zakryciow ych. Z braku m iejsca w ym ieniłem  ty lko  te 
najw ażniejsze. 17 październ ika  1986 r. -  udana obserw acja całkow itego zaćm ienia 
K siężyca . R ok  1987 -  seria zakryć Spiki przez  K siężyc. 14 kw ietn ia nad  ranem , 
K siężyc podczas półcien iow ego zaćm ienia zakryw a Spikę. Z jaw isko je s t w spaniale  
w idoczne. R ów nie p ięknie  w idoczne je s t zakrycie Spiki 7 czerw ca.

O  tym , że w arto  czekać na  każde „w iększe” zjaw isko bez w zględu na pogodę, 
krośn ieńscy  obserw atorzy  przekonali się  na w łasnej skórze nad  ranem  7-go 
październ ika  1988 r. podczas odkrycia  W enus. C ałą  noc padał u lew ny deszcz. N a  pół 
godziny przed  odkryciem  pogoda uległa popraw ie i odkrycie było w spaniale 
w idoczne. N iestety , ty lko przez tych, k tórzy w stali pom im o tak  fatalnej pogody w 
ciągu całej doby. W  tym  m niej w ięcej czasie, w zorem  kolegów  z O ddziału  
lubelskiego PT M A , zaczęto  organizow ać w  I LO  im. M . K opern ika „Spotkania 
A stronom iczne” , podczas k tórych  prezen tow ano w yniki obserw acji, w ygłaszano 
referaty i prezen tow ano fdm y w ideo o tem atyce astronom icznej. T rw a to do dzisiaj. 
N a  jed n y m  ze spotkań w  1988 r. gościliśm y Pana M arka Z aw ilskiego, k tórego  pobyt 
w  K rośnie zw iązany  b y ł z w yznaczaniem  w spółrzędnych m iejsc obserw acji.

13 kw ietn ia  1989 r. -  p ięciu  obserw atorów  w  różnych  punktach K rosna 
obserw ow ało  zakrycie gw iazdy 3177 (+6,0 m ag) w  celu testow ania  program ów  
redukcyjnych  IO TA . A pel o podjęcie obserw acji p rzesłał p. M arek  Zaw ilski. 
U koronow aniem  obserw acji lat osiem dziesiątych było  bez w ątp ien ia  zakrycie 
gw iazdy 28 Sgr przez  T ytana w  nocy  3/4 lipca 1989 r. O bserw acje w  K rośn ie autor 
p rzeprow adził w raz z kol. J. Lubasem . Z anotow ano zakrycie i odkrycie, jed n ak  
„gw oździem  program u” by ła  obserw acja b łysku  centralnego. U zyskane czasy  były  
zgodne z obserw acjam i kolegów  w  W arszaw ie.

W  lipcu 1990 r. niżej podpisany  w raz z żo n ą  m ieli szczęście znaleźć się 
w pasie całkow itego zaćm ienia S łońca w  B iełom orsku nad M orzem  B iałym , 40  km  
od W ysp Sołow ieckich  i 200 km  od kręgu polarnego. N iestety, pogoda  nie dopisała 
(patrz „U rania” nr 2/1991 oraz „M ateriały”). 9-go sierpnia tego sam ego roku
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w ykonano  p ie rw szą  obserw ację zakrycia p lanetoidalnego w  K rośnie -  gw . SA O  
186343 (+6,6 m ag), przez  p laneto idę  679 Pax -  zakrycia nie stw ierdzono.

L ata dziew ięćdziesiąte , to dalszy rozw ój bazy sprzętow ej obserw atorów  
(teleskopy „M izar” , M TO ) oraz rozbudow a służby czasu. D o obserw atorów  w  
K rośnie do łącza kol. W iesław  S łotw iński. Z najbardziej spektakularnych  obserw acji 
tego okresu  należy w ym ienić „kró lew ską serię  zakryć” w  1991 roku: P lejady -  21 
lutego -  14 obserw atorów , dzienne zakrycie M arsa -  22 m arca, zakrycie A ntaresa -  
4 kw ietn ia. A  w  następnych latach: brzegow e zaćm ienie S łońca 21 m aja 1993 r. 
trw ające 24  m inuty , częściow e zaćm ienie S łońca 10 m aja 1994 r. (obserw acja ze 
szczytu w ieży  telew izyjnej na  Suchej G órze na  w ysokości 700 m  n.p.m .). W  1995 
roku udaje  się zaobserw ow ać dw a zakrycia Spiki (19 m arca i 12 m aja), dzienne 
zakrycie W enus -  27 m aja. W  tym  sam ym  roku koledzy w  Z ręcin ie k. K rosna 
obserw ują  15 m aja, ze skutkiem  pozytyw nym , zakrycie p lanetoidalne. Podobne 
w ynik i uzyskano  tej nocy  w  innych częściach kraju.

L ata  1996-2000, to obserw acja częściow ego zaćm ienia S łońca 12.10.1996 r. 
oraz zakrycia  Saturna, A ldebarana (w  tym  dzienne!) i H iad. W  sierpniu 1999 r. grupa 
krośn ieńska obserw uje całkow ite zaćm ienie S łońca w  M ąko n a  W ęgrzech.

Jak  ju ż  w spom niałem , nie sposób opisać w szystk ich  obserw acji zakryciow ych  
w ykonanych  w  K rośnie. B yły  ich setki. Z ainteresow anych  odsyłam  do publikacji 
w  „M ateria łach” . T rudno też w ym ienić nazw iska obserw atorów , k tórzy  prow adzili 
obserw acje. K rosno  je s t m ałym , 50-cio tysięcznym  m iastem , obecnie naw et ju ż  nie 
w ojew ódzkim . U w ażam , że ja k  na  w arunki, w  których  przyszło  nam  żyć i działać, 
robim y dużo. M yślę, że w ystarczy  nam  sił i zapału, aby K rosno  nadal m ogło nosić 
nazw ę nadaną  m u przez je d n ą  z lokalnych gazet. Ta nazw a to  „sto lica astronom ii 
am atorskiej n a  P odkarpaciu” . Zapraszam y w ięc do „sto licy” w szystk ich , k tórzy 
kochają  zakrycia! M oże w  2003 roku  -  w  50. roczn icę  u tw orzenia  O ddziału  PTM A  
w K rośnie?
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Marek Zawilski -  Łódź
ZESTAWIENIE REDUKCJI OBSERWACJI 
ZAKRYĆ GWIAZD PRZEZ KSIĘŻYC ZA II 
PÓŁROCZE 1997 R.
LIST OF REDUCTIONS OF TOTAL LUNAR OCCULTATIONS 
OB SER YATIONS FOR JUNE-DECEMBER 1997

Oznaczenia (N o ta tio n )

n
serii

liczba obserw acji, w ykonanych na św iecie w  bieżącej

n u m ber o f  o b se rva tio n s  m adę in the cu rren t se r ie s  in the  
w o r ld

AL, AB popraw ki do ekliptycznej pozycji K siężyca, w ynikłe z 
analizy  całej serii;
co rrec tio n s  to  the lu an r ec lip tica l co -o rd in a te s  o b ta in ed  
fro m  the a n a lys is  o f th e  w h o le  series;

Star raportow any katalog i num er gw iazdy; the ca ta lo g u e  
rep o r ted  a n d  the s ta r  n um ber

Mag jasność  gw iazdy; s ta r  m agn itiude;
Ev typ zjaw iska; type  o fe v e n t;
STN kos stacji; s ta t io n ’s  codę;
Obs obserw ator; o b s e r v e r ’s nam e;
O-C w artość redukcji ILO C; IL O C ’s  va lue o f  reduction ;
o-cf w artość redukcji w yrów nana, obliczona w g  w szystk ich  

obserw acji o liczbie n ; f i t te d  valkue o fO -C , ca lcu la ted  
fro m  a l l ( n )  o b serva tio n s;

WH w artość korekty  na nierów ność brzegu K siężyca, 
uw zględniona ju ż  w  w artościach O -C; va lu e  o fW a tts  
height, a  co rrec tio n  f o r  lu n ar lim b p ro f ile  y e t  in c lu d ed  in 
the O -C  values;
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Seria nr 201
n= 31
Delta L= +0.451 m.e.=0.099 
Delta B= -0.254 m.e.=0.097
DATĘ STAR M ag E v STN OBSERVER o-c O -C f WH
VI ii s 118312 8.5 DD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ +0.39 + 0.33 -0.57
VI ii s 118312 8.5 DD TXEEH WIESŁAW SŁOTWINSKI + 0.38 +0.32 -0.73
VI 11 R 1539 8.1 DD SZ574 JERZY SPEIL -0.28 +0.01 -0.02
VI 11 R 1539 8.1 DD SZ544 JERZY OLECH -0.37 -0.00 +0.16
VI 11 R 1539 8.1 DD SZ587 MAREK ZAWILSKI + 0.52 -0.04 -0.07

Seria nr 206
n= 13
Delta L= +0.265 m.e.=0.166 
Delta B= -0.472 m.e.=0.227
VI 14 R 1830 6.8 DD SZ574 JERZY SPEIL -0.02 -0.12 -0.09
VI 14 R 1830 6.8 DD SZ544 JERZY OLECH + 0.02 -0.13 + 0.29
VI 14 S 138951 8.2 DD SZ574 JERZY SPEIL -0.38 -0.13 + 0.32
VI 14 S 138951 8.2 DD SZ544 JERZY OLECH -0.17 -0.15 -0.07

Seria nr 211
n= 43
Delta L= -0.568 m.e.=0.106
Delta B= -0.403 m.e,=0,157________________________

| VI 16 X 20249 6.3 PD SZ590 BOŻENA KARDAS -0.09 -0.16 +1.41

Seria nr 235
n= 6
Delta L= +0.230 m.e.=0.080 
Delta B= -0.388 m.e.=0.222
VI 30 s 93034 6.8 RD SZ573 WIESŁAW SŁOTWINSKI -0.08 -0.16 + 0.15
VI 30 s 93034 6.8 RD SZ573 GRZEGORZ KIELTYKA + 0.07 -0.16 + 0.16

Seria nr 237
n= 12
Delta L= +0.094 m.e.=0.189
Delta B= +0.131 m.e.=0.354______________
VII 2 S 94027 1.0 PB SZ573 WIESŁAW SŁOTWINSKI_____+0.04 +0.15 -0.42

Seria nr 247
n= 25
Delta L= +0.576 m.e.=0.100 
Delta B= -0.184 m.e.=0.165
VII 11 S 138813 7.6 DD TXEEH WIESŁAW SŁOTWINSKI +0.29 + 0.48 -0.13

Seria nr
n= 23 
Delta L= 
Delta B=

252
-0.130 m.e.=0.204 
+0.292 m.e.=0.187

VII 13 
VII 13

S 139704 7.3 DD 
X 19947 7.3 DD

SZ574
SZ584

JERZY SPEIL 
LESZEK BENEDYKTOWICZ

+ 0.25 
+ 0.22

+ 0.16 
+ 0.15

-0.13 
+ 0.11

Seria nr 255
n= 15
Delta L= +0.269 m.e.=0.134 
Delta B= +0.102 m.e.=0.114
VII 15 R 2247 5.5 DD SZ574 JERZY SPEIL + 0.10 + 0.24 -0.48
VII 15 S 159466 5.5 DD SZ552 MIROSŁAW LASKOWSKI +0.90? +0.22 -0.58
VII 15 S 159466 5.5 DD TXEEH WIESŁAW SŁOTWINSKI -0.19 +0.24 -0.41
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Seria nr 258
n= 13
Delta L= +0.160 m.e.=0.204 
Delta B= +0.151 m.e.=0.382
VII 16 s 160017 6.6 DD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI -0.59 -0.14 -0.34
VII 16 s 160044 6.6 DD SZ559 FRANCISZEK CHODOROWSKI + 0.40 + 0.16 +1.09
VII 16 X 22514 6.6 DD TXEEA MARIUSZ GAMRACKI +0.25 + 0.15 + 1.78
VII 16 s 160044 6.6 DD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.02 +0.15 + 1.22

Seria nr 277
n= 45
Delta L= +0.440 m.e.=0.074 
Delta B= -1.254 m.e.=0.242
VII 29 s 93836 6.3 RD SZ573 GRZEGORZ KIELTYKA +0.50 + 0.05 + 0.09
VII 29 s 93836 6.3 RD SZ573 WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.55 + 0.05 + 0.09
VII 29 X 5525 6.3 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ -0.03 + 0.00 +0.31
VII 29 s 93836 6.3 RD SZ559 FRANCISZEK CHODOROWSKI + 0.35 -0.06 + 1.14
VII 29 X 5596 3.8 DB SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.30 + 0.69 + 0.36
VII 29 X 5596 3.8 DB SZ556 WILHELM DZIURA + 1.25 + 0.73 -0.05
VII 29 s 93868 3.8 DB SZ552 MIROSŁAW LASKOWSKI +1.23? +0.62 + 0.40
VII 29 X 5596 3.8 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.04 +0.11 + 0.09

Seria nr 278
n= 129
Delta L= +0.097 m.e.=0.171 
Delta B= +1.105 m.e.=0.087
VII 29 X 5772 4.0 DB SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ -0.04? -0.85 + 0.42
VII 29 X 5912 1.0 DB SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ +0.28 + 0.76 -0.47
VII 29 s 94027 1.0 DB SZ562 DOMINIK PASTERNAK + 0.37 + 0.76 -0.50
VII 29 s 94027 1.0 DB SZ573 WIESŁAW SLOTWINSKI -0.30? +0.76 -0.52

Seria nr 295
n= 20
Delta L= +0.149 m.e.=0.139
Delta B= +0.000 m.e.=0.294_________________________________ __________________
VIII11 X 21256 9.0 DD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ +0.61 +0.15 +0.33

Seria nr 297
n= 15
Delta L= +0.086 m.e.=0.330
Delta B= +0.669 m.e.=0.184______________________ ________ _____________________

| VIII12 R 2341 8.0 DD SZ574 JERZY SPEIL +0.72? -0.63 -0.55 |

Seria nr 298 
n= 39
Delta L= +0.285 m.e.=0.074 
Delta B= +0.221 m.e.=0.121
VIII13 X 23210 8.2 DD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.36 + 0.34 -0.15
VIII13 X 23210 8.2 DD SZ584 DANUTA BENEDYKTOWICZ + 0.30 + 0.34 -0.15
VIII13 X 23217 8.8 DD SZ584 DANUTA BENEDYKTOWICZ + 0.24 + 0.34 -0.11
VIII13 X 23217 8.8 DD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.28 + 0.34 -0.11
VIII13 X 23244 8.4 DD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ +0.52 + 0.35 -0.46
VIII13 X 23244 8.4 DD SZ584 DANUTA BENEDYKTOWICZ +0.48 + 0.35 -0.46
VIII13 X 23240 8.8 DD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.57 +0.19 -0.75
VIII13 X 23240 8.8 DD SZ584 DANUTA BENEDYKTOWICZ + 0.28 + 0.19 -0.75
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Seria nr
n= 7
Delta L= 
Delta B=

306
+0.085 m.e.=0.340 
-0.102 m.e.=0.995

VIII20
VIII20
VIII20

S 146639 5.7 RD 
S 146639 5.7 RD 
S 146659 6.7 RD

TZ905
TXEEH
TXEEH

ARTUR WREMBEL 
WIESŁAW SLOTWINSKI 
WIESŁAW SLOTWINSKI

-0.32
-0.04
-0.51

-0.09
-0.06
-0.13

-1.14 
-0.74 
+ 0.58

Seria nr
n= 100 
Delta L= 
Delta B=

311
+0.381 m.e.=0.049 
-0.484 m.e.=0.087

VIII22 X 2879 6.5 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.28 + 0.22 + 0.27
VIII22 R 303 6.5 RD SZ587 MAREK ZAWILSKI + 0.46 + 0.18 -0.03
VIII22 X 2879 6.5 RD SZ590 ROMAN FANGOR + 0.35 + 0.18 -0.18
VIII22 X 2868 8.9 RD SZ590 ROMAN FANGOR + 0.50 + 0.08 -0.86
VIII22 X 2865 7.6 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ -0.55 -0.60 + 0.57
VIII22 S 110316 7.6 RD SZ573 WIESŁAW SLOTWINSKI -1.12 -0.60 + 0.49
VIII22 X 2865 7.6 RD SZ590 ROMAN FANGOR -0.48 -0.61 + 0.94
VIII22 X 2877 8.7 RD SZ590 ROMAN FANGOR -0.04 -0.13 + 0.44
VIII22 X 2903 6.6 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ -0.14 -0.56 + 0.06
VIII22 s 110337 6.6 RD SZ573 WIESŁAW SLOTWINSKI -0.34 -0.55 + 0.15
VIII22 s 110337 6.6 RD SZ573 GRZEGORZ KIELTYKA -0.30 -0.55 + 0.15
VI1122 R 308 6.6 RD SZ587 MAREK ZAWILSKI -1.28? -0.58 +1.41
VIII22 X 2903 6.6 RD SZ590 ROMAN FANGOR -1.13 -0.57 + 1.89
VIII22 X 2903 6.6 RD SZ590 JANUSZ WILAND -1.09 -0.57 + 1.89
VIII22 X 2903 6.6 RD SZ590 JANUSZ WILAND -1.01 -0.57 + 1.90
VIII22 X 2903 6.6 RD SZ590 ROMAN FANGOR -0.71 -0.57 +1.89
VI1122 X 2916 8.9 RD SZ590 ROMAN FANGOR -1.09 -0.61 -0.99
VIII22 X 2945 8.9 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ +0.13? -0.56 -0.29
VIII22 s 110360 8.6 RD SZ573 WIESŁAW SLOTWINSKI -0.61 -0.60 + 0.37
VIII22 X 2948 8.6 RD SZ590 ROMAN FANGOR -1.20 -0.61 +0.69
VIII23 X 2961 8.7 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ -0.34 -0.44 + 0.22
VIII23 X 2968 8.8 RD SZ590 ROMAN FANGOR -0.80 -0.61 +1.26
VIII23 R 322 5.7 RD SZ574 JERZY SPEIL -0.24 -0.33 + 0.66
VIII23 X 3006 5.7 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ -0.14 -0.29 + 0.44
VIII23 s 110390 5.7 RD SZ573 WIESŁAW SLOTWINSKI -0.47 -0.26 +1.10
VIII23 s 110390 5.7 RD SZ573 GRZEGORZ KIELTYKA -0.38 -0.26 +1.10
VIII23 s 110390 5.7 RD T992H KRZYSZTOF GRZELCZAK -0.52 -0.38 -0.32
VIII23 X 3006 5.7 RD SZ590 ROMAN FANGOR -0.65 -0.32 +0.68
VIII23 X 3006 5.7 RD SZ590 BOŻENA KARDAS -0.53 -0.32 +0.68
VIII23 X 3006 5.7 RD SZ590 JANUSZ WILAND -0.53 -0.32 + 0.68
VIII23 X 3006 5.7 RD SZ590 JANUSZ WILAND -0.39 -0.32 + 0.68
VIII23 X 3006 5.7 RD SZ590 ROMAN FANGOR -0.12 -0.32 + 0.68
VIII23 s 110383 8.4 RD SZ573 WIESŁAW SLOTWINSKI -0.12 + 0.06 -1.12
VI1123 X 2995 8.4 RD SZ590 ROMAN FANGOR -0.28 -0.01 -1.34
VIII23 X 3039 4.5 DB SZ590 ROMAN FANGOR + 0.17 + 0.11 -0.08
VIII23 X 3039 4.5 DB SZ590 JANUSZ WILAND -0.04 +0.11 -0.08
VIII23 R 327 4.5 RD SZ574 JERZY SPEIL -0.40 -0.50 -0.50
VIII23 R 327 4.5 RD SZ587 MAREK ZAWILSKI -0.49 -0.50 -0.53
VIII23 S 110408 4.5 RD SZ552 MIROSŁAW LASKOWSKI -1.05 -0.50 -0.37
VIII23 X 3039 4.5 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.06 -0.47 -0.15
VIII23 X 3039 4.5 RD SZ590 ROMAN FANGOR -0.65 -0.50 -0.24
VIII23 X 3039 4.5 RD SZ590 BOŻENA KARDAS -0.64 -0.50 -0.24
VIII23 X 3039 4.5 RD SZ590 JANUSZ WILAND -0.64 -0.50 -0.24
VIII23 X 3039 4 . 5 RD SZ590 JANUSZ WILAND -0.60 -0.50 -0.24
VIII23 X 3039 4.5 RD SZ590 ROMAN FANGOR -0.56 -0.50 -0.24
VIII23 s 110408 4.5 RD SZ573 WIESŁAW SLOTWINSKI -0.43 -0.45 -0.25
VIII23 s 110408 4.5 RD SZ573 GRZEGORZ KIELTYKA -0.38 -0.45 -0.25
VIII23 X 3017 8 . 8 RD SZ590 ROMAN FANGOR -1.06 -0.61 -1.02
VIII23 X 3014 8.9 RD SZ590 ROMAN FANGOR -0.61 -0.61 + 0.22
VIII23 X 3014 8.9 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ -0.55 -0.62 -0.59
VIII23 s 110396 8.7 RD SZ574 JERZY SPEIL -0.24 -0.46 -0.24
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VIII23 X 3013 8.7 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.12 -0.42 + 0.00
VIII23 s 110396 8.7 RD SZ573 GRZEGORZ KIELTYKA -0.89 -0.40 -0.39
VIII23 s 110396 8.7 RD SZ573 WIESŁAW SLOTWINSKI -0.11 -0.40 -0.39
VIII23 X 3013 8.7 RD SZ590 ROMAN FANGOR -0.30 -0.45 -0.27
VIII23 s 110404 8.8 RD SZ574 JERZY SPEIL -0.47 -0.51 + 0.04
VIII23 X 3025 8.8 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ -0.15 -0.48 -0.22
VIII23 X 3025 8.8 RD SZ590 ROMAN FANGOR -0.29 -0.50 -0.43
VIII23 X 3025 8.8 RD SZ590 JANUSZ WILAND -0.02 -0.50 -0.43
YIII23 s 110404 8.8 RD SZ573 WIESŁAW SLOTWINSKI -0.31 -0.46 -0.27

Seria nr 314
n= 25
Delta L= -0.011 m.e.=0.177 
Delta B= -0.201 m.e.=0.286
VIII25 S 93746 8.2 RD SZ574 JERZY SPEIL -0.06 + 0.00 -0.55

Seria nr 316
n= 38
Delta L= -0.153 m.e.=0.096
Delta B= -0.648 m.e.=0.211
VIII26 S 94200 7.1 RD SZ574 JERZY SPEIL + 0.79 + 0.58 + 0.00
VIII26 S 94206 7.1 RD SZ574 JERZY SPEIL + 0.55 + 0.13 -0.04
VIII26 S 94220 7.4 RD SZ574 JERZY SPEIL -0.66? + 0.02 + 0.19
VIII26 X 6380 8.8 RD SZ574 JERZY SPEIL -0.51 -0.19 + 0.36

Seria nr 319
n= 26
Delta L= -0.252 m.e.=0.154
Delta B= -0.299 m.e.-0.178
VIII27 X 7818 9.1 RD SZ574 JERZY SPEIL + 0.15 +0.11 -0.67
YIII27 R 896 8.0 RD SZ574 JERZY SPEIL + 0.27 + 0.37 -0.02

Seria nr 321 DG,RG - GRAZING OCCULTATION AT KROKOWA 
n= 53
Delta L= +0.272 m.e.=0.225
Delta B= +0.529 m.e.=0.103 _____
VIII28 s 96015 5.1 DG TZ916 ARTUR WREMBEL +1.74? + 0.52 -1.75
VIII28 s 96015 5.1 DG TZ916 JANUSZ WILAND +1.99? + 0.52 -1.75
VIII28 s 96015 5.1 DG TZ916 BOŻENA KARDAS +1.99? + 0.52 -1.75
VIII28 s 96015 5.1 DG TZ916 MIECZYSŁAW BORKOWSKI +1.83? + 0.52 -1.75
VIII28 s 96015 5.1 RG TZ916 MIECZYSŁAW BORKOWSKI +1.52? + 0.52 -1.50
VIII28 s 96015 5.1 DG TZ916 MIECZYSŁAW BORKOWSKI +1.46? + 0.52 -1.45
VIII28 s 96015 5.1 DG TZ916 ARTUR LEWANDOWSKI +1.37? + 0.52 -1.28
VIII28 s 96015 5.1 RG TZ916 ARTUR LEWANDOWSKI + 0.51 + 0.51 -0.83
VIII28 s 96015 5.1 RG TZ916 MIECZYSŁAW BORKOWSKI + 0.34 + 0.51 -0.80
VIII28 s 96015 5.1 DG TZ916 MIECZYSŁAW BORKOWSKI + 0.24 + 0.51 -0.72
VIII28 s 96015 5.1 DG TZ916 ARTUR LEWANDOWSKI + 0.20 + 0.51 -0.59
VIII28 s 96015 5.1 RG TZ916 ARTUR LEWANDOWSKI + 0.30 + 0.50 -0.69
VXII28 s 96015 5.1 RG TZ916 MIECZYSŁAW BORKOWSKI -0.27? + 0.50 -0.22
VIII28 s 96015 5.1 DG TZ916 MIECZYSŁAW BORKOWSKI -0.37? + 0.50 -0.11
VIII28 s 96015 5.1 DG TZ916 ARTUR LEWANDOWSKI -0.15? + 0.50 -0.18
VIII28 s 96015 5.1 RG TZ916 ARTUR LEWANDOWSKI + 0.07 + 0.50 -0.34
VIII28 s 96015 5.1 RG TZ916 MIECZYSŁAW BORKOWSKI + 0.23 + 0.50 -0.56
VIII28 s 96015 5.1 RG TZ916 JANUSZ WILAND + 0.41 + 0.50 -0.57
VIII28 s 96015 5.1 RG TZ916 BOŻENA KARDAS + 0.41 + 0.50 -0.57
VIII28 s 96015 5.1 DG TZ916 JANUSZ WILAND + 0.46 + 0.50 -0.55
VXXI28 s 96015 5.1 DG TZ916 BOŻENA KARDAS +0.46 + 0.50 -0.55
VIII28 s 96015 5.1 RG TZ916 JANUSZ WILAND + 0.57 + 0.50 -0.63
VIII28 s 96015 5.1 RG TZ916 BOŻENA KARDAS + 0.57 + 0.50 -0.63
VIII28 s 96015 5.1 RG TZ916 ARTUR WREMBEL + 0.56 +0.50 -0.77
VIII28 s 96015 5.1 RG TZ916 JANUSZ ŚLUSARCZYK + 0.56 + 0.49 -0.85
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VIII28 S 96015 5.1 RG TZ916 PATRYK MACH + 0.58 + 0.49 -0.85VI1128 S 96015 5.1 RG TZ916 KRZYSZTOF SADKO + 0.53 + 0.49 -0.85
i VI1128 S 96015 5.1 RG TZ916 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.48 + 0.49 -0.84
j VIII28 s 96015 5.1 DG TZ916 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.51 +0.49 -0.84
VIII28 s 96015 5.1 DG TZ916 KRZYSZTOF SADKO + 0.63 +0.49 -0.82
VIII28 s 96015 5.1 DG TZ916 JANUSZ ŚLUSARCZYK + 0.69 +0.49 -0.82
VII128 s 96015 5.1 DG TZ916 PATRYK MACH + 0.71 + 0.49 -0.80
VII128 s 96015 5.1 RG TZ916 JANUSZ ŚLUSARCZYK + 0.39 + 0.49 -0.30
VIII28 s 96015 5.1 RG TZ916 PATRYK MACH + 0.42 + 0.49 -0.30
VIII28 s 96015 5.1 RG TZ916 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.34 + 0.49 -0.34
VIII28 s 96015 5.1 DG TZ916 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.39 + 0.49 -0.37
VIII28 s 96015 5.1 BG TZ916 KRZYSZTOF SADKO + 0.48 + 0.49 -0.37
VIII28 s 96015 5.1 RG TZ916 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.45 + 0.49 -0.40
VIII28 s 96015 5.1 RG TZ916 WOJCIECH BROCZKOWSKI + 0.47 +0.49 -0.50
VIII28 R 1029 5.1 RD SZ574 JERZY SPEIL -0.22 +0.31 -0.08
VIII28 s 96015 5.1 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI -0.27 + 0.19 +1.15
VIII28 s 96054 8.2 RD SZ574 JERZY SPEIL + 0.23 -0.03 -0.65
VIII28 s 96054 8.2 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI -0.27 -0.11 -0.32
VIII28 X 9783 9.5 RD SZ574 JERZY SPEIL +0.83? -0.48 -0.91

Seria nr 342
n= 74
Delta L= +0.492 m.e.=0.072 
Delta B= +0.133 m.e.=0.087
IX 11 S 161776 8.8 DD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.44 + 0.42 + 0.06
IX 11 s 161802 8.2 DD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.13 +0.32 +2.49
IX 11 s 161825 8.6 DD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.45 + 0.50 -0.69

Seria nr 354
n= 29
Delta L= +0.107 m.e.=0.085 
Delta B= -0.995 m.e.=0.241
IX
IX

19 s 93059 6.6 RD TZ905 ARTUR WREMBEL +0.23 -0.00
-0.53

+ 0.12 
+ 0.1819 s 93067 6.2 RD TZ905 ARTUR WREMBEL -0.76

Seria nr 355
n= 33
Delta L= -0 133 m.e =0.117
Delta B= + 0 023 m.e =0.207
IX 20 X 4696 6.8 RD SZ556 WILHELM DZIURA +0.80? +0.13 -0.93

Seria nr 356
n= 205
Delta L= -0 355 m.e =0.052
Delta B= -0 303 m.e =0.078
IX 21 X 5774 3.6 RD SZ590 ROMAN FANGOR -0.52 +0.03 +0.72
IX 21 X 5774 3.6 RD SZ590 ROMAN FANGOR -0.49 +0.03 + 0.72
IX 21 X 5774 3.6 RD SZ590 JANUSZ WILAND -0.49 +0.03 + 0.72
IX 21 X 5774 3.6 RD SZ590 BOŻENA KARDAS -0.45 +0.03 +0.72
IX 21 s 93970 5.7 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.26 + 0.46 -0.35
IX 21 X 5807 5.7 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.54 +0.46 -0.30
IX 21 R 675 5.7 RD SZ569 MAREK ZAWILSKI + 0.30 + 0.45 -0.52
IX 21 X 5807 5.7 RD SZ590 ROMAN FANGOR -0.35? +0.45 + 0.11
IX 21 X 5807 5.7 RD SZ590 ROMAN FANGOR -0.35? + 0.45 + 0.11
IX 21 X 5807 5.7 RD SZ590 JANUSZ WILAND -0.35? + 0.45 +0.11
IX 21 X 5807 5.7 RD SZ590 BOŻENA KARDAS -0.25? + 0.45 + 0.11
IX 21 s 93978 5.4 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.16 +0.45 + 0.18
IX 21 X 5816 5.4 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.11 + 0.44 + 0.06
IX 21 R 678 5.4 RD SZ574 JERZY SPEIL -0.03 + 0.43 + 0.22
IX 21 R 678 5.4 RD SZ569 MAREK ZAWILSKI -0.04 +0.43 + 0.07
IX 21 X 5816 5.4 RD SZ590 ROMAN FANGOR -0.04 + 0.43 +0.01
IX 21 X 5816 5.4 RD SZ590 BOŻENA KARDAS + 0.04 + 0.43 + 0.01
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IX 21 X 5816 5.4 RD SZ590 BOŻENA KARDAS + 0.04 +0.43 + 0.01
IX 21 X 5816 5.4 RD SZ590 JANUSZ WILAND + 0.04 + 0.43 + 0.01
IX 21 X 5815 9.4 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.00 + 0.41 +1.44
IX 21 X 5815 9.4 RD SZ590 ROMAN FANGOR -0.26? + 0.40 + 1.17
IX 21 s 93987 8.3 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI +1.09? +0.38 +0.35
IX 21 s 93993 6.0 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.26 + 0.37 +0.27
IX 21 X 5835 6.0 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ +1.12? +0.36 -0.10
IX 21 R 682 6.0 RD SZ574 JERZY SPEIL + 0.74 + 0.34 -0.29
IX 21 R 682 6.0 RD SZ569 MIECZYSŁAW BORKOWSKI +1.03? + 0.34 -0.36
IX 21 R 682 6.0 RD SZ569 MAREK ZAWILSKI +1.09? + 0.34 -0.36
IX 21 S 93997 8.9 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.23 + 0.24 -0.64
IX 21 S 93999 8.7 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.10 + 0.45 + 0.41
IX 21 X 5852 8.7 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.25 +0.44 +0.41
IX 21 X 5858 8.9 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI +0.97? +0.34 -0.10
IX 21 X 5858 8.9 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ +1.27? +0.33 -0.21
IX 21 s 94005 8.5 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI +0.96? + 0.36 -0.02
IX 21 X 5880 10.1 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ +1.91? + 0.47 -1.12
IX 21 s 94020 8.0 RD SZ574 JERZY SPEIL +0.14 +0.20 -0.39
IX 21 X 5902 8.0 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ +0.13 +0.24 -0.65
IX 21 s 94020 8.0 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.27 + 0.26 -0.57
IX 21 s 94033 6.6 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.51 + 0.42 -0.03
IX 21 X 5927 6.6 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.48 + 0.44 -0.49
IX 21 X 5927 6.6 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.51 + 0.44 -0.49
IX 21 R 695 6.6 RD SZ574 JERZY SPEIL + 0.21 + 0.45 + 0.15
IX 21 R 695 6.6 RD SZ569 MIECZYSŁAW BORKOWSKI + 0.06 + 0.45 + 0.63
IX 21 R 695 6.6 RD SZ569 MAREK ZAWILSKI + 0.06 + 0.45 + 0.63
IX 22 R 699 5.8 RD SZ574 JERZY SPEIL + 0.50 + 0.46 -0.73
IX 22 X 5945 5.8 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.58 + 0.47 -1.36
IX 22 S 94043 5.8 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.34 + 0.47 -1.09
IX 22 R 699 5.8 RD SZ569 MAREK ZAWILSKI + 0.82 + 0.46 -1.16
IX 22 S 94043 5.8 RD TZ559 ARTUR KOMOROWSKI + 0.98 + 0.46 -1.17
IX 22 R 699 5.8 RD SZ569 MIECZYSŁAW BORKOWSKI + 0.86 + 0.46 -1.16
IX 22 S 94043 5.8 RD T992H KRZYSZTOF GRZELCZAK -0.93? + 0.45 -0.66
IX 21 S 94035 8.3 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.61 + 0.46 -0.20
IX 21 X 5935 8.3 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.09 + 0.46 +0.77
IX 21 S 94035 8.3 RD SZ574 JERZY SPEIL + 0.69 + 0.47 -0.73

Seria nr 358
n= 113
Delta L= -0 .208 m., e.=0.1065
Delta B= -0 .173 m., e.=0.1076
IX 22 s 94573 6.0 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.59 + 0.18 -0.18
IX 22 X 6977 6.0 RD SZ556 WILHELM DZIURA + 0.51 + 0.18 -0.51
IX 22 s 94573 6.0 RD SZ584 PATRYK MACH + 0.12 + 0.18 + 0.20
IX 22 R 820 6.0 RD SZ574 JERZY SPEIL -0.16 + 0.16 -0.52
IX 22 X 7038 8.7 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.69 + 0.15 -0.30
IX 22 X 7057 9.5 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI +1.09? + 0.26 + 0.12
IX 22 S 94631 6.5 RD SZ574 JERZY SPEIL -0.24 + 0.22 + 0.79
IX 22 R 834 6.0 RD SZ574 JERZY SPEIL + 0.73 + 0.23 + 0.71
IX 22 S 94625 8.2 RD SZ574 JERZY SPEIL -0.30 -0.04 -0.48
IX 22 S 94625 8.2 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI -0.21 + 0.03 + 1.06
IX 22 S 94614 8.7 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI +0.24 +0.22 + 0.65
IX 23 S 94646 8.4 RD SZ574 JERZY SPEIL -0.46 +0.11 -0.27
IX 23 S 94646 8.4 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI -0.13 + 0.15 -0.06
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Seria nr
n= 65 
Delta L= 
Delta B=

379
+0.193 m.e.=0.062 
+0.200 m.e.=0.081

X 9 S 162499 8.1 DD SZ574 JERZY SPEIL +0.46 + 0.12 -1.06
X 9 R 2828 6.0 DD SZ574 JERZY SPEIL +0.24 + 0.25 +0.34

Seria nr 388
n= 83
Delta L= + 0 326 m.e.=0.046
Delta B= -0 182 m.e.=0.090
X 13 R 3430 5.7 DD SZ574 JERZY SPEIL -0.25 + 0.33 +1.42
X 13 R 3430 5.7 DD SZ552 MIROSŁAW LASKOWSKI + 0.40 +0.34 + 0.27
X 13 S 146639 5.7 DD SZ584 PATRYK MACH + 0.42 +0.35 -1.18
X 13 X 31475 5.7 DD TZ935 STANISŁAW SWIERCZYNSKI + 0.36 + 0.35 -1.44
X 13 S 146639 5.7 DD SZ573 GRZEGORZ KIELTYKA + 0.33 + 0.35 -1.49
X 13 S 146639 5.7 DD SZ573 WIESŁAW SLOTWINSKI +0.28 + 0.35 -1.49
X 13 S 146634 8.7 DD SZ573 WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.32 +0.31 + 0.83
X 13 S 146659 6.7 DD SZ584 PATRYK MACH + 0.53 + 0.15 -0.19
X 13 X 31507 6.7 DD TZ935 STANISŁAW SWIERCZYNSKI + 0.28 + 0.15 -0.51

Seria nr 391
n= 12
Delta L= +0 147 m.e.=0.123
Delta B= -0 466 m.e.=0.376
X 16 R 322 5.7 RD SZ574 JERZY SPEIL +0.69? -0.14 -0.39
X 16 R 327 4.5 RD SZ574 JERZY SPEIL -0.29 -0.31 + 0.50

Seria nr 396
n= 92
Delta L= -0 010 m.e.=0.055
Delta B= -0 365 m.e.=0.112
X 19 R 635 3.8 RD SZ574 JERZY SPEIL + 0.00 + 0.21 -0.83
X 19 S 93868 3.8 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.46 + 0.23 -1.10

Seria nr 397
n= 97
Delta L= -0 095 m.e.=0.065
Delta B= -0 265 m.e.=0.125
X 21 R 944 5.7 RD SZ587 MAREK ZAWILSKI -0.56 +0.02 -0.80
X 21 S 95419 5.7 RD SZ559 FRANCISZEK CHODOROWSKI +0.83? -0.00 -0.65

Seria nr 398
n= 72
Delta L= -0 198 m.e.=0.068
Delta B= -0 221 m.e.=0.113
X 21 X 10183 8.6 RD SZ5 84 LESZEK BENEDYKTOWICZ -0.39 + 0.11 -0.64
X 21 s 96338 8.6 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI -0.61? + 0.12 -0.86
X 21 X 10213 8.0 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ -0.50 + 0.02 + 0.99
X 21 s 96347 8.0 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI -0.15 + 0.04 + 0.22
X 21 s 96348 8.7 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.25 + 0.30 '-0.02
X 21 X 10214 8.7 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.34 + 0.30 -0.14
X 22 s 96479 8.9 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.38 + 0.18 -0.30
X 22 s 96510 8.2 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.17 -0.05 +1.03
X 22 s 96529 8.6 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.42 + 0.22 + 0.68
X 22 s 96541 8.5 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.22 + 0.20 + 0.56
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Seria nr 399
n= 73
Delta L= +0.106 m.e.=0.069 
Delta B= -0.410 m.e.=0.119
X 22 s 97348 7.0 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI -0.24 + 0.07 + 0.02
X 23 s 97376 8.8 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.30 + 0.03 +0.22
X 23 s 97391 9.0 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI +0.27 -0.15 -0.10
X 23 s 97455 8.9 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.34 -0.06 +1.11
X 23 s 97477 8.3 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI -0.42 -0.39 + 1.07
X 23 s 97500 8.4 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI -0.44 -0.13 + 0.45

Seria nr 402
n= 6
Delta L= +0.070 m.e.=0.341 
Delta B= +0.195 m.e.=0.465
X 25 s 98669 8.1 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.10 + 0.03 -0.44
X 25 X 14598 8.7 RD SZ557 MIECZYSŁAW SZULC +0.31 -0.20 -0.08
X 25 X 14601 9.0 RD SZ557 MIECZYSŁAW SZULC -1.06? -0.09 + 0.79
X 25 X 14649 8.6 RD SZ557 MIECZYSŁAW SZULC + 0.21 +0.17 -0.08

Seria nr 408
n= 23
Delta L= +0.472 m.e.=0.203 
Delta B= -0.084 m.e.=0.236
X 28 X 17877 7.7 RD SZ557 MIECZYSŁAW SZULC +2.00? -0.26 -1.78
X 28 R 1730 6.4 RD SZ574 JERZY SPEIL -0.66 -0.44 + 0.81
X 28 S 119147 6.4 RD TZ905 ARTUR WREMBEL -0.34 -0.46 + 0.22
X 28 X 17892 6.4 RD SZ557 MIECZYSŁAW SZULC -1.54? -0.47 + 1.29

Seria nr 415
n= 16
Delta L= +0.347 m.e.=0.105 
Delta B= +0.156 m.e.=0.211
XI 5 X 26308 6.3 DD SZ556 WILHELM DZIURA + 0.05 + 0.17 +0.57
XI 5 s 162133 6.3 DD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI +0.22 + 0.16 + 0.49
XI 5 X 45302 7.7 DD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.50 + 0.38 -0.25
XI 5 X 26415 6.3 DD SZ557 MIECZYSŁAW SZULC -0.46? + 0.38 + 0.12

Seria nr 422
n= 87
Delta L= +0.161 m.e.=0.065 
Delta B= -0.143 m.e.=0.096
XI 9 s 146340 8.7 DD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI -0.03 + 0.03 +0.26
XI 9 X 31039 7.2 DD TXEEA MARIUSZ GAMRACKI + 0.05 -0.07 +0.41
XI 9 X 31039 7.2 DD SZ590 ANDRZEJ MIKIEL -0.03 -0.11 +0.00
XI 9 X 31039 7.2 DD SZ590 ANDRZEJ MIKIEL -0.03 -0.11 +0.00
XI 9 X 31061 3.8 DD SZ590 BOŻENA KARDAS + 0.38 + 0.21 + 1.81
XI 9 X 31061 3.8 DD SZ590 JANUSZ WILAND +0.38 + 0.21 + 1.81
XI 9 X 31061 3.8 DD SZ590 ANDRZEJ MIKIEL + 0.35 +0.21 + 1.81
XI 9 X 31061 3.8 DD SZ590 MIKOŁAJ KOBYLIŃSKI + 0.32 +0.21 +1.81
XI 9 R 3353 3.8 DD SZ586 DANIEL FILIPOWICZ +0.19 +0.21 +1.82
XI 9 X 31061 3.8 DD SZ556 WILHELM DZIURA + 0.49 +0.21 + 0.48
XI 9 X 31061 3.8 DD TXEEA MARIUSZ GAMRACKI + 0.46 +0.21 + 0.59
XI 9 S 146362 3.8 DD SZ559 FRANCISZEK CHODOROWSKI + 0.34 + 0.21 +1.82
XI 9 R 3353 3.8 DD TXEBJ WOJCIECH BURZYŃSKI + 0.26 + 0.21 + 1.85
XI 9 S 146362 3.8 RB SZ559 FRANCISZEK CHODOROWSKI +1.03? -0.02 -0.78
XI 9 S 146382 6.3 DD SZ559 FRANCISZEK CHODOROWSKI + 0.42 +0.15 + 1.13
XI 9 R 3360 6.3 DD TXEBJ WOJCIECH BURZYŃSKI + 0.57 + 0.15 +1.11
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Seria nr 423
n= 104
Delta L= +0.358 m.e.=0.051 
Delta B= -0.228 m.e.=0.071
XI 10 X 31862 8.5 DD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.18 +0.23 + 0.59'
XI 10 X 31875 7.2 DD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.30 + 0.17 -0.39
XI 10 s 146877 7.2 DD TZ905 ARTUR WREMBEL +0.25 + 0.13 + 0.19
XI 10 X 31900 8.8 DD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.35 +0.4U + 1.70
XI 10 R 3505 5.6 DD SZ574 JERZY SPEIL -0.02 +0.05 + 0.01
XI 10 X 31935 5.6 DD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ + 0.15 + 0.10 + 0.08
XI 10 R 3505 5.6 DD SZ555 ANDRZEJ PIGULSKI + 0.31 + 0.04 -0.07
XI 10 s 146915 5.6 DD TZ905 ARTUR WREMBEL + 0.30 +0.03 -0.29
XI 10 R 3505 5.6 DD SZ586 DANIEL FILIPOWICZ +0.32 +0.08 -0.03
XI 10 X 31935 5.6 DD SZ557 MIECZYSŁAW SZULC +0.08 +0.02 -0.05
XI 10 s 146915 5.6 DD SZ559 FRANCISZEK CHODOROWSKI + 0.42 +0.07 -0.03
XI 10 s 146935 8.5 DD SZ574 JERZY SPEIL + 0.13 + 0.25 + 0.60
XI 10 X 31990 8.5 DD SZ557 MIECZYSŁAW SZULC -1.53? + 0.22 + 0.52
XI 10 R 3519 7.5 DD SZ574 JERZY SPEIL -JO.II -0.06 + 0.65

Seria nr 425
n= 6
Delta L= +0.420 m.e.=0.241 
Delta B= -0.171 m.e.=0.284
XI 11 s 109432 8.1 DD SZ544 JERZY OLECH -0.06 + 0.42 + 0.41
XI 11 s 109506 7.3 DD SZ544 JERZY OLECH +0.21 + 0.06 + 0.06
XI 11 s 109506 7.3 DD SZ573 WIESŁAW SLOTWINSKI +0.16 + 0.15 -0.18
XI 11 s 109506 7.3 DD SZ573 GRZEGORZ KIELTYKA + 0.05 + 0.15 -0.17

Seria nr 433
n= 54
Delta L= +0.043 m.e.=0.081
Delta B= -0.461 m.e.=0.130___________________________________________________
|XI 19 S 97083 7,6 RD T2905 ARTUR WREMBEL -0,64 -0,08 +0.05|

Seria nr 435
n= 23
Delta L= +0.239 m.e.=0.147 
Delta B= -0.456 m.e.=0.182
XI 21 s 98519 8.3 RD SZ574 JERZY SPEIL + 0.15 +0.21 -0.08
XI 21 s 98527 8.7 RD SZ574 JERZY SPEIL +0.73? -0.02 -0.70

Seria nr 456
n= 39
Delta L= +0.306 m.e.=0.058 
Delta B= -0.002 m.e.=0.083
XII 7 s 146736 6.4 DD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI -0.14 +0.23 + 0.05
XII 7 X 31625 6.4 DD SZ556 WILHELM DZIURA +0.62 + 0.23 -0.43
XII 7 s 146736 6.4 DD SZ559 FRANCISZEK CHODOROWSKI + 0.54 +0.21 + 0.04
XII 7 s 146742 9.0 DD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.31 +0.23 -0.26
XII 7 s 146751 8.9 DD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI -0.43? + 0.17 +0.51
XII 7 s 146774 7.0 DD SZ559 FRANCISZEK CHODOROWSKI -0.04 + 0.29 + 0.03
XII 7 X 31693 7.0 DD SZ556 WILHELM DZIURA + 0.05 + 0.28 + 0.55
XII 7 s 146774 7.0 DD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.76 + 0.27 -0.28
XII 7 s 146789 7.4 DD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.11 + 0.22 + 0.27
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Seria nr 471
n= 13 
Delta L= -0 254 m.e.=0.322
Delta B= -0 865 m.e.=0.438
XII 16 X 11980 6.1 RD SZ584 LESZEK BENEDYKTOWICZ -0.64 -0.27 +0.28
XII 16 s 97429 6.1 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI -0.09 -0.22 + 0.03
XII 16 s 97470 8.1 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI -0.04? -0.71 -0.32
XII 16 R 1210 5.9 DD SZ568 MAREK ZAWILSKI -0.40 -0.27 +0.25
XII 16 S 97485 5.9 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI -0.32 -0.14 -0.13
XII 16 S 97485 5.9 RD SZ559 FRANCISZEK CHODOROWSKI + 0.25 -0.30 + 0.23
XII 16 R 1210 5.9 RD TXEBJ WOJCIECH BURZYŃSKI -0.54 -0.31 + 0.27

Seria nr 472
n= 7
Delta L= + 0 172 m.e.=0.165
Delta B= -0 723 m.e.=0.171
XII 17 s 97636 7.3 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI -0.50 -0.73 -1.15
XII 17 s 97639 8.3 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI -0.43 -0.55 + 0.47
XII 17 X 12435 8.4 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI + 0.57 + 0.40 -0.18

Seria nr 475
n= 18 
Delta L= + 0 371 m.e.=0.110
Delta B= -0 307 m.e.=0.146
XII 19 s 98794 7.4 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI -0.91 i o 00 +0.47
XII 19 s 98808 8.3 RD TXEEH WIESŁAW SLOTWINSKI -0.36 -0.37 -0.42
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Obserwacje
Observations

O B SE R W A C JE  B IE Ż Ą C E / RECENT OBSERVATIONS

Zakrycia brzegowe/ G ra zes

O kres zim y 2001/2002 zap isał się  bardzo źle w  pam ięci obserw atorów .
W  tym  czasie doszło  do trzech ciekaw ych zakryć brzegow ych, z k tórych  ani jednego  
nie udało  się  w  pełni zaobserw ow ać.

W  nocy z 8 na 9 grudnia 2001 brzegow e zakrycie gw iazdy ZC  1773 (5.1 m agjprzy 
ciem nym  brzegu K siężyca i jeg o  fazie 36-%  następow ało m .in. na w schodnich 
obrzeżach Łodzi. O rganizacją  w  terenie zajął się Paweł Maksym. Do Łodzi 
przy jechali też obserw atorzy  z G dańska i K rakow a.
N iestety , tej nocy  niebo było zam glone, a chociaż m gła stopniow o zaczęła zanikać, 
nie udało  się nic zaobserw ow ać. K luczow ym  czynnikiem  okazało się niskie 
położenie nad horyzontem  -  ty lko 6° .C iekaw e, że w  dogodnym  m iejscu znalazło się 
także sam o obserw atorium  łódzkie, gdzie zlokalizow ano jedno  ze stanow isk  
(M .Zaw ilski, A .K om orow ski). K siężyc w yłonił się z m gły dopiero 15 m inut po 
zakryciu  i w idać było  dobrze „odchodzącą” gw iazdę. W idok pogłęb ił ty lko uczucie 
przygnębienia.

K olejna szansą  było  zakrycie brzegow e ZC  668 (epsilon T auri, 3.5 m ag) 11° od 
term inatora przy  fazie K siężyca 78+%  w ieczorem  24 stycznia 2002 r. O bserw acje 
zorganizow ano na w schód  od Ł odzi w  okolicy  m iejscow ości B edoń (P.Maksym, 
M.Zawilski) oraz na  południe od B iałegostoku koło  O sow ego G rądu 
(W.Burzyński). D o rejonu łódzkiego dojechali koledzy z W arszaw y i G dańska. 
N iestety , i tym  razem  niebo było  przykryte chm uram i, chociaż od czasu  do czasu 
po jaw iały  się  n ieznaczne prześw ity  nieba, zasnutego cieńszym i chm uram i. Skrom ne 
w yniki udało  się  uzyskać ty lko ekipie białostockiej (patrz osobny raport na ten 
tem at).W  Ł odzi w ypogodziło  się  około godzinę po zjaw isku ...

N ajciekaw sze z jaw isko m iało nastąpić w ieczorem  22 lutego 2002 r. Z akryw ana 
brzegow o m iała być gw iazda potró jna ZC 916 (1 Gem , 4.3 m ag) przy  kącie 
pozycyjnym  9° i fazie K siężyca 73+% . T ym  razem  zorganizow ano trzy  rejony 
obserw acji : na p łn-w schód  od granic Ł odzi koło Ł agiew nik  (P.Maksym, 
M.Zawilski), w rejon ie W arszaw y i O tw ocka (J.Wiland) oraz koło S iem iatycz nad 
B ugiem  (W.Burzyński). T ym  razem  pogoda była niem al w szędzie znów  fatalna -  
ciężkie chm ury i zim ny w iatr m im o dość pogodnego przedpołudnia. N ieco  w ięcej
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szczęścia m ieli znów  koledzy  z B iałegostoku, obserw ujący przez  chm ury. D o Łodzi 
tym  razem  ju ż  n ik t nie dojechał, chociaż kol. W.Dziura dotarł do P iotrkow a, a dalszą 
ja z d ę  un iem ożliw iła  m u aw aria sam ochodu.

Zakrycie Saturna przez Księżyc 2002 IV 16

N iestety , po  raz  ko le jny  pogoda nie pokazała się łaskaw a i w  w iększości m iejsc w  
Polsce n iebo  by ło  całkow icie zachm urzone.
Jedyne częściow o udane obserw acje tego ciekaw ego zjaw iska udało  się 
przeprow adzić w  Ł odzi (M .Zaw ilski, P .M aksym ) oraz w  Rudnej W ielkiej 
k /R zeszow a (W .D ziura).
W  Łodzi niebo rozchm urzyło  się nagle około 18:00, a na n iebie pozostało  jedyn ie  
nieco chm ur p ierzastych, k tóre także po pew nym  czasie odsunęły  się. U kazał się 
w spaniały  w idok  sierpa K siężyca, Saturna, A ldebarana i H iad oraz W enus i Jow isza. 
W ykonano nieco nagrań video panoram icznych. Później, niestety, podniosła  się 
m gła, w  k tó rą  pow oli zanurzały  się K siężyc i Saturn. Jeszcze 15 m inut przed 
zakryciem  w idoczność by ła  znośna, ale później Saturn by ł w idoczny ty lko na 
kam erze „W atec” i to  n iew yraźnie na tle szum ów . Sam o zakrycie oczyw iście było 
zauw ażalne, ja k o  zn ikanie n ieostro  w idocznego eliptycznego obiektu, niestety  bez 
charak terystycznych  je g o  szczegółów .
Podobnie w yglądało  pod  R zeszow em , a także w  R okycanach w  C zechach. W  Pradze 
by ło  pochm urnie.

Brzegowe zakrycie gwiazdy ZC 1535, 2002IV 22
22 kw ietn ia nareszcie grupie obserw atorów  (W .B roczkow ski, A .W rem bel -  

B ydgoszcz, S .K ruczkow ski -  G dańsk) udało się zarejestrow ać w yraźnie kontakty  
zakrycia  b rzegow ego gw iazdy ZC  1535 (6.8 m ag.) koło O stródy. N iestety , tylko kol. 
W rem bel m iał m ożność zanotow ania kontaktów  -  dwaj pozostali zaobserw ow ali 
m inięcie -  g ranica przesunęła się bardzo na południe.

S U M M A R Y

N on ę o f  th ree  fa v o u ra b le  g ra zin g  o ccu lta tion s in w in te r  2 0 0 1 /2 0 0 2  w a s  o b se w e d .
In a ll  ca se s  b a d  w e a th er  m ake m o st a ttem p ts  im p o ssib le  a p a r t f ro m  som e p o s it iv e  
tim in g  m a d ę  b y  the B ia łys to k  team  o f  o b se rve rs  on  Jan. 24  a n d  F eb .22 .
The sp e c ta c u la r  occu lta tio n  o f  Saturn  b y  the M oon  on A p r il 16, 2 0 0 2  w a s  n o t 
o b se rv e d  a t  m o st lo ca tio n  o f P o la n d  a n d  C zech  R epu b lic  b eca u se  o fc lo u d s . O n ly in 
Ł ó d ź a n d  n ea r  R zeszó w  the occu lta tion  w as seen  bu t through  a d e n s e fo g  a n d  w ithou t 
d e ta ils  o f  Saturn  d isc  a n d  rings.
F inally, on A p r il 22, one o b se rv e r  tim ed  the g ra ze  o f  Z C  1535  (6 .8  m a g ) n ear  
O stróda , northern  P olan d . B u t tw o  o th er  sa w  a m iss (!) in side  the p r e d ic te d  p ro file .

Opracował M.Zawilski
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Wojciech Burzyński - Czarna Białostocka

BRZEGOWE ZAKRYCIE GWIAZDY ZC 668 (3,6 
mag.), 24 STYCZNIA 2002 R., OSOWY GRĄD K. 
AUGUSTOWA.
GRAZE OF ZC 668 (3,6 mag.) ON JAN. 24,2002 OBSERVED AT 
OSOWY GRĄD NE AR BIAŁYSTOK

R azem  z kol. Jackiem Powichrowskim w yjechaliśm y o 14:00 z Czarnej 
B iałostockiej na  zaplanow ane m iejsce brzegów ki gw iazdy ZC 668 (3,6 m ag) w 
O sow ym  G rądzie k .A ugustow a. Po jechaliśm y tylko m y, bo inni nasi 
„brzegów kow icze” m ieli zajęcia, ze w zględu na tą  dziw ną porę  dnia, jak  na 
brzegów kę.

D ecyzja  o w yjeździe  zapadła w ostatn im  m om encie, po naradzie z Jackiem , 
pom im o dość n iekorzystnych  p rognoz udaliśm y się na obserw ację. D zień zaczął się 
p ięknym  w schodem  Słońca, w idoczny  był "zam glony" b łękit, lecz po godz. 10-tej 
niebo zasnuło  się  i tak  by ło  do 14-tej. W  czasie  jazd y  na m iejsce, w idzieliśm y 
rozw arstw iające  się  chm ury, przew ażnie na  średniej i dużej w ysokości. Już od ok.. 
14:30 w idoczny  by ł K siężyc, przedzierający się  p rzez pasm a chm ur, lecz co chw ila 
w  nich  ginący. N ad  zachodnim  horyzontem  - raczej ciem no. Po przyjechaniu  
n iespodziew anie szybko na m iejsce -  pam iątkow e zdjęcie i rekonesans okolicy.

Postanow iłem  rozstaw ić stanow iska bezpośrednio  przy  szosie krajow ej nr 19, 
ok. 20m  od szosy, tak aby auta nie przeszkadzały  reflektoram i św iecąc w  tubusy 
teleskopów . P ogoda w  tym  czasie różna- raz w idać K siężyc raz nie. N a  pó ł godziny 
przed zjaw isk iem  rozstaw iam y teleskopy na dw óch stanow iskach od ległych od siebie 
o rów ne 740  m. Ja na sw oim  stanow isku gościłem  gospodarza z pobliskich  
zabudow ań, k tó ry  p rzyszedł zain trygow any obecnością  dziw nego sprzętu  na  polu. 
G ość okazał się  bardzo sym patyczny i żartobliw ie py ta ł o Mistrza Twardowskiego, 
bytującego n a  K siężycu. Jednak od rozstaw ienia te leskopu na n iebie w idoczna są  
nadal „m leczna”, jedno lita  w arstw a dość cienkich  chm ur, przez  k tóre  niestety  nie 
w idać gw iazdy.

N iecałe  7 m inu t p rzed  z jaw iskiem  gw iazda zaczęła być w idoczna. O bok niej, 
nieco pon iżej, dw a ośw ietlone, sam otne szczyty księżycow e, k tóre brałem  za tą
w łaśn ie gw iazdę p rzed  k ilkom a m inutam i.....Te sam e szczyty  obserw ow ał w
C zosnow ie, n iedaleko  W arszaw y kol. Piotr Sawicki, który  przesłał mi re lację  ze 
swojej obserw acji. O św ietlenie tych szczytów  było  takie, że początkow o P io tr także 
brał je  za  zak ryw aną  gw iazdę - zdaw ały  się być one niem al oderw ane od tarczy 
K siężyca. N a m inutę  przed  z jaw iskiem  tło n ieba w idoczne w  okularze teleskopu  było 
niem al „zło te” -  tw orzyło  się lekkie halo przy  księżycow ej tarczy. A by ciągle m ieć



24 Materiały SOPiZ

gw iazdę na w idoku  należało odsunąć oko od okularu i zaw ęzić tym  sam ym  pole 
w idzenia, lecz innego sposobu na obserw ację nie było.

15:23:35,6 UT - jest!!! - p ierw sze zakrycie, po chw ili odkrycie, i znów  
zakrycie. A le zaraz po nim  n a  K siężyc w padają  chm ury - po tarczy  w idać 
p rzesuw ające się  ciem ne "kosm yki". N adal w yostrzam  w zrok  w  odpow iednie
m iejsce, lecz chm ury  są  ju ż  na  tyle gęste, że nie daje się nic w ięcej do jrzeć .....W  tym
m om encie przydałaby  się C C D  i jestem  przekonany, że kam era z ła tw ością  
zanotow ałaby  dalsze kontak ty  gw iazdy z n ierów nościam i księżycow ego brzegu.

Pojaw ia się  radość- jed n ak  się udało !!!! W okół K siężyca stw orzyło się  ju ż  duże 
halo, rozg lądam  się w około  - na  pó łnocy  jaśn ie j, zachód - sine, ciężkie chm ury nad 
horyzontem . Jak się  później okazało, tylko m y zaobserw ow aliśm y jak ieko lw iek  
kontakty  - po  zjaw isku  natychm iast skontaktow ałem  się  z dyr. Mieczysławem 
Borkowskim z grupy  łódzkiej i dow iedziałem  się  o całkow itym  zachm urzeniu  pod 
Łodzią. C hw ilę po tem  przy jechał Jacek  -  złapał 2 m om enty ale narzekał na silne 
podm uchy w iatru , k tóre pow odow ały  drgania jeg o  teleskopu. Jacek stał p rzy  dużej 
reklam ie, tuż przy  szosie i praw dopodobnie w iatr odbijał się od  b lachy  reklam y, 
pow odując w  pobliżu  turbulencje, stąd też w iększa niedokładność jednego  
m om entu.

Po naniesien iu  m om entów  na profil w idoczne je s t przede w szystk im  to, że 
zjaw isko nastąpiło  w cześniej n iż  w  efem erydzie. N iew iele m ożna pow iedzieć o 
p rzesunięciu  się  K siężyca w  szerokości ekliptycznej. M ożna za  to w nioskow ać, że 
obserw acja przyczyniła  się o popraw ienie profilu  K siężyca o jeszcze  je d n a  „górę”, 
której na  tym że profilu  nie było. N iew ielka ilość kontak tów  nie daje jednoznaczn ie  
odpow iedzi co do kształtu  tej górki, jednakże  w ydaje się być ona dość w ysoka i 
cienka.

W  drodze pow rotnej obserw ow aliśm y ju ż  K siężyc i tow arzyszącego m u Jow isza 
i najjaśniejsze gw iazdy na dość ju ż  czystym  niebie.

Wyniki obserwacji:

STATIONS AT OSOWY GRĄD
STN X (1965) Y(1965) X (ED 1950) (p (ED 1950) H Telescope Timekeeping

1 700700 895308 22°59 ’04 .6” 53°47 ’45 .7” 123 N EM  
1 l/8 1 cm

D C F + stopw atch

2 701213 894775 22°59 ’32.0” 53°47’28.1” 124 N EM  
20/100 cm

D C F + stopw atch

W spółrzędne geograficzne stanow isk, zostały  obliczone na podstaw ie odczytu  ich 
w spółrzędnych w  układzie prostokątnym  „1965” , i obliczone na  podstaw ie m ap 
topograficznych  1:25000, na  k tórych znajdow ały  się punkty  triangulacyjne
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0 znanych  w spółrzędnych  (przyjm ując, że 1" w X= 18 m; 1" w cp= 31 m; układ  
„1965” obrócony  w zględem  geograficznego o kąt co = 0°).

Praw dziw a dokładność w spółrzędnych je s t zaw arta w  granicach 0.5 - 1” , tutaj 
zostały  podane z dok ładnością  0.1” , k tóra m oże być pom ocna w  dalszym  
opracow yw aniu  w yników  obserw acji.

A by przejść  na  w spółrzędne w  system ie W G S ’84 należy posłużyć się  w zoram i 
(odpow iednim i ty lko do m iejsca obserw acji). W zory pow stały  w  w yniku przeliczeń 
m iędzy tym i układam i na odbiorniku GPS M agellan  3000 w ykonanych  przez autora
1 zgadzają  się  z  innym i w zoram i ekstrapolacyjnym i dla obszaru  Polski:

X W G S ’ 84 = X ED 1950 - 3 ,06 ” 
(p W G S ’ 84 = (p ED 1950 - 2,06 ”

RESULTS
STN d [km] Observer Ev. Timings (UT) P.E. (substracted) Acc.

1 -2.63 W ojciech  B urzyński D 15:23:35.6 0.45 s 0.1 s
R 15:23:40.1 0.3 s 0.1 s
D 15:23:42.1 0.35 s 0.1 s

2 -3.37 Jacek  Pow ichrow ski D 15:23:36.6 0,4-0,5 s 0.5 s
D 15:23:45.4 0,3 s 0 .2  s

Param etry  zjaw iska:

D ata - 24 styczeń  2002, 15h 24m  22. ls  U T 
gw iazda - 3,6 m ag, typ  w idm ow y KO.
Faza K siężyca +79%
CA  = 10.5 ° S
PA = 159.05 ° (d la  m iejsca obserw acji) 
wys. Ks. = 39 ° 
azym ut Ks. =  112.9°
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Wskazówki na przyszłość:

■ nie należy zbytnio  sugerow ać się  prognozam i pogodow ym i, naw et tym i opartym i 
o m odelow anie m atem atyczne (ICM ). Z aw sze m ogą w ystąpić lokalne 
przejaśn ien ia  i p rzerzedzenia w arstw  chm ur. N a podstaw ie obserw acji prognoz 
IC M -u na czas zakryć brzegow ych m ożna w nioskow ać, że sp raw dzają  się one 
jed y n ie  w  połow ie. W obec tego w arto podejm ow ać w ysiłek  organizow ania 
obserw acji zakryć brzegow ych w  trudniejszych w arunkach pogodow ych, o ile są  
to zjaw iska stosunkow o blisk ie od naszego m iejsca zam ieszkania (dystans do 
lOOkm). Z aw sze je s t szansa na  zobaczenie chociażby kilku  m om entów , a sam o 
zorganizow anie kolejnej „brzegów ki” to dobre szkolenie w prak tyce dla 
m łodszych adeptów  astronom ii.

■ dość starannie po trzeba w ybrać teren pod  stanow isko obserw acyjne -  w 
przypadku  kol. P ow ichrow skiego m ankam entem  tego stanow iska n ie były 
przejeżdżające obok  sam ochody, lecz um iejscow ienie przy  dużej reklam ie od 
której odbijał się  w iatr. Pow odow ało  to drgania te leskopu i u trudniało  obserw ację.

Podziękowania :

A utor składa podziękow ania za pom oc w  ustaleniu  w spółrzędnych 
geograficznych  m iejsca obserw acji (dr hab. Marek Zawilski) oraz w yznaczeniu  
odległości stanow isk  obserw acyjnych od granicy zjaw iska i naniesieniu  m om entów  
na p ro fd  (kol. Leszek Benedyktowicz). Szczególne podziękow ania  n a leżą  się  kol. 
Jackowi Powichrowskiemu za  transport, jeg o  w ytrw ałość i w iarę  w  sukces pom im o 
kaprysów  pogody.
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O b se rv e d fra g m e n ts  o f th e  lunar p ro file  a cco rd in g  to  the tim ings  
m a d ę a t O so  w y  G rą d

F o t. U c z e s tn ic y  ak c ji o b se rw acy jn e j w O so w y m  G rąd z ie .
O d lew ej -  Jacek  Pow ichrow ski, W ojciech B urzyński. W idoczna 

w spom niana rek lam a -zw raca uw agę napis: „partnerzy  w  sukcesie” .
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The obsewers at the b illboard at one o fthe  stations..
The description on the b illboard means : Partners in success...
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M apa terenu  obserw acji; stanow iska zaznaczone są  punktow o. 
Map o fthe  observation region. The stations marked with points.

SUMMARY

The results o f  the observations o f  graze o f ZC 668 on January 24,2002 
obtained near Augustów have been presented. Only 2 persons from  the Polish 
Amateurs Astronomical Society -  Division o f  Białystok were present there. They 
timed 5 contacts in sum. During the observation, thin clouds and haze covered the 
Moon fo r  some time causing a loss o f  some possible remaining events. The 
observation detected a large Moon's mountain, being found  left from  prospective 
shape prediction by d r  E. Riedel. These timings are the only results o f  the graze o f  
ZC 668 registered in Poland. Other groups had total cloudiness.
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Wojciech Burzyński - Czarna Białostocka

BRZEGOWE ZAKRYCIE GWIAZDY ZC 916 (4,3 
mag.), 22 LUTEGO 2002 R., SIEMIATYCZE.
GRAZE OF ZC 916 (4,3 mag.) ON FEB. 22,2002

B yło to  jed n o  z najlepiej w idocznych  zakryć brzegow ych w  Polsce w  
b ieżącym  roku. N iezw ykłości dodaw ał zjaw isku fakt, że zakryw ana gw iazda ZC  916 
=  1 G em  je s t gw iazdą w ielokro tną o jasności sk ładników  4.9, 6.9, 5.1 m ag, leżących 
w  odleg łościach  0.3 ” i 0.2 ” od siebie. Tak duża separacja sk ładników  pow inna się 
ju ż  uw idaczniać na  nagraniach zjaw iska kam eram i C C D  TV.

O d sam ego rana na  w yjazd  obserw acyjny zachęcał p iękny  lazur nieba, 
w iadom o jed n ak  by ło  o nadciągającym  froncie bardzo gęstych chm ur. W yjechaliśm y 
z B iałegostoku o 15 U T, co okazało  się potem  zbyt późną  godzina w yjazdu. N a 
niebie b łękit, ty lko od  zachodu , na w ysokości ok. 15 stopni nad horyzon tem  ciągnął 
się w ał ciem nych  frontow ych chm ur. Ekspedycja liczyła 7 osób i dw a sam ochody 
pom ieściły  je j uczestn ików  i 6 teleskopów . Ja ja k  zw ykle 11-cm  „M izara” ze 
statyw em  m iałem  um ieszczonego w plecaku !!! -  św iadczy to o niezw ykłej 
poręczności tego sprzętu.

Ok. 50 km  przed  Siem iatyczam i m ieliśm y chw ilę zw ątpienia- b łękit zasnuły 
ciężkie frontow e chm ury i K siężyc był w idoczny tylko czasam i w  dziurach 
pom iędzy nim i. Po krótkiej konsultacji jechaliśm y  jed n ak  dalej. N a m iejscu 
w idoczność praw ie zerow a, było ju ż  także brak  czasu  na rozstaw ianie stanow isk  ze 
w zględu na zm rok  i zb liżającą  się godzinę zakrycia. N a ok. 30 m in przed  zjaw iskiem  
zaczęło  się trochę przejaśniać. K siężyc był w idoczny przez m leczne obłoki, przy  
Jow iszu brak  w idocznych  księżyców  (lecz pasy  na p lanecie było  w idać dobrze). Po 
krótkiej naradzie decyzja - w yjm ujem y te leskopy i rozstaw iam y się na  jed n y m  
stanow isku. M inął nas w  tym  m om encie kordon rządow ych sam ochodów , k tórym i 
ja k  się po tem  okazało , jecha li do B iałow ieży m inistrow ie spraw  zagran icznych  
Polski. Szw ecji i G recji !!!. T ym czasem  na niebie następow ało  coraz w iększe 
rozrzedzenie chm ur w  okolicy  K siężyca i dlatego na ok. 10 m in przed  zjaw iskiem  
autor dostrzeg ł gw iazdę - była w idoczna dość dobrze. Po kilku m inutach znaleźli j ą  
inni obserw atorzy. Im  bardziej gw iazda zbliżała się do term inatora tym  by ła  lepiej 
w idoczna (co m oże w ydaw ać się dziw ne), ale decydująca była pogoda- następow ało  
stopniow e popraw ien ie się  w idoczności w  taki sposób, że w  okolicy  K siężyca było 
ju ż  w idać gw iazdy 1-2 mag.

Sam a obserw acja przeb ieg ła przy  dość dobrej w idoczności. P ierw sze zakrycie 
i odkrycie - to ten w ystający duży szczyt, potem  ju ż  chyba nie pow inno  być
n ic ..........p iszący  te słow a odchodzi od  teleskopu na bok, nagle inni m ów ią: "znikła"
!!! Znów  do okularu  - odkrycie, zakrycie, odkrycie. „Z gubione” zakrycie uzupełnili
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jednak  pozostali obserw atorzy. Potem  nastąpiło  „ślizganie się” gw iazdy po 
n ierów nościach  księżycow ego brzegu- w izualnie było naw et w idać, że przygasa 
lekko je j b lask  w  niek tórych  m om entach. N a profil zostały naniesione dodatkow o 
2 m om enty styku kol. Franciszka Chodorowskiego (ale nie zakrycia) gw iazdy 
z o sta tn ią  na  p ro filu  górą, k tó rą  przew idziała  efem eryda A C LPPP. Co za tym  idzie, 
góra ta  na  profilu  W atts’a je s t n a  krótka i należy w ierzyć raczej drugiem u źródłu  
danych.

Z nikanie i po jaw ianie się gw iazdy było  dość szybkie, także jej po tró jność przy  
obserw acji w izualnej nie uw idoczniła  się. P rzeszkadzały  trochę podm uchy w iatru, 
ale nie by ły  one jed n ak  tak silne ja k  podczas brzegów ki w  Z w ierkach w  październiku 
2000 r, gdyż by liśm y osłonięci od zachodu zw artą  ścianą lasu. Sam o zaś stanow isko 
było dość dziw ne - na poboczu parkingu dla c iężarów ek TIR.

Pow tórzy ła  się  sy tuacja pogodow a sprzed m iesiąca -  jed y n ie  grupa b iałostocka 
m iała znośną  pogodę  w  czasie obserw acji. O bserw atorzy w  W arszaw ie i Łodzi m ieli 
niestety całkow ite zachm urzenie nieba. Tym  sam ym  są to znow u jed y n e  w ynik i tego 
zakrycia zarejestrow ane w Polsce.

W arto odnotow ać, że po  raz p ierw szy  na w ypraw ie brzegów kow ej tow arzyszy li nam  
m łodzi członkow ie b iałostock iego  oddziału PT M A  :
- kol. Mariusz Hryszko (dyktafon cyfrow y+  sygnały  DCF),
- kol. Łukasz Kalinowski (teleskop N EM  15/90 cm ),
- kol. Krzysztof Kłoskowski (teleskop N EM  11/90 cm),

kol. Marcin Siekierko (teleskop N E M  11/90 cm, dyktafon +  sygnały  DCF).

N a  podstaw ie  profilu  (te sam e m om enty odrębnych obserw atorów  uśredniono 
na profilu) i o trzym anych  w yników  m ożna w nioskow ać o p rzesunięciu  się  K siężyca 
na po łudnie o odległość dochodzącą do 500 m. Praw ie od razu po zakończeniu  
obserw acji w okó ł K siężyca zaczęło  tw orzyć się halo. K ończyła się w ielka  dziura w 
chm urach na k tó rą  natrafiliśm y cudem , pom im o św ieżego zw artego frontu. Po 
pow rocie do B iałegostoku  o 20 U T  zaczął p rószyć śnieg.

B yła  to 12 b rzegów ka oddziału b iałostockiego PT M A  licząc od  sierpnia 
1998 r., jednocześn ie  dopiero 4-ta, na której zanotow ano m om enty zakryciow e.
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Wyniki obserwacji:

STATION AT SIEMIATYCZE
S T N X (1965) Y (1965) X (ED 1950) cp (ED 1950) H

1 696205 739650 22° 5 2 ’ 1 2 ” 53° 2 3 ’ 55 ” 128

W spółrzędne geograficzne stanow isk, zostały  obliczone na  podstaw ie odczytu  ich 
w spółrzędnych  w  układzie prostokątnym  „1965” , p rzy  założeniach, że:

1" w X= 19 m  ; 1" w cp= 31 m.

A by przejść na  w spółrzędne w  system ie W G S ’84 należy posłużyć się w zoram i 
(odpow iednim i ty lko  do m iejsca obserw acji). D okładność w spółrzędnych  je s t rzędu 
1” , w obec tego m ożna zaokrąglić  te w spółczynniki do 3” w  X i 2 ,2” w tp:

X W G S ’ 84 = X ED 1950 - 2,99 ” cp W G S ’ 84 =  <p ED 1950 - 2 ,23 ”

O bliczona w g efem eryd dr R iedela odległość stanow iska obserw acyjnego od 
granicy  zjaw iska w ynosiła  +0.945 km. Z ostała  ona popraw iona o uw zględnianie 
w ysokości nad poziom em  m orza tego stanow iska. W zór tych przeliczeń znajduje się 
w  „M ateriałach ....” N r 46, z sierpnia 1998 r.). W  tym  przypadku  kąt m iędzy gran icą  
zakrycia  a k ierunkiem  na K siężyc w yniósł 8 = 83 °, odległość o jak a  należało 
przesunąć stanow isko w yniosła  b =  73 m.
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RESULTS
STN d [km] Observer & Eąuipment Ev. Timings (UT) P.E.

(substracted)
Acc.

W ojciech B urzyński D 17:42:25.8 1 s 0.5 s
R 17:44:26.2 0.7 s 0.3 s

NEM 11/81 cm D miss - -

1 +1.02 DCF + stopwatch R 17:46:28.9 0.3 s 0.2 s
D 17:46:30.2 (*) 0.4 s A.
R 17:46:31.8 (*) 0.4 s B.

Franciszek  C hodorow ski R 17:44:26.5 A. s 0.3 s
D 17:45:53.7(7) 0.3 s 0.3 s

NEM 20/80 cm R 17:46:12 0.5 s 1 s
DCF + stopwatch D ( v o i c e ) 0.3 s 0.3 s

R 17:46:31.7 (**) B. s 0.3 s
17:46:34:2 (**)

17:47:32:6
(***)

17:48:03:4
(***)

Jacek  Pow ichrow ski R 17:44:26.5 C. s 0.5 s
D 17:46:12 0.5 s II.

NEM 20/100 cm R 17:46:30 0.5 s 1 s
tapewatch

M arcin  S iekierko R 17:44:27 1 s 0.5 s
NEM 15/90 cm

tapewatch

(*) -  gwiazda „ślizga się” po księżycowych nierównościach (s l id e )
(**) -  mruganie gwiazdy (b lin k in g )
(***) _ gjyj, gWiazdy ze szczytem, ale nie zakrycie (c o n ta c t  w ith  a  m o u n ta in  b u t n o t th e  ev e n t)  

(?) -  moment nie potwierdzony przez innych obserwatorów (n o t co n firm ed )

Param etry zjaw iska

Data - 22 luty 2002, 17h 45m 05.2s UT 
gwiazda -  4,3 mag, typ widmowy G7. 
Księżyc - +73%
CA = 8.1 °S
PA = 172.37 ° (dla miejsca obserwacji) 
wys. Ks. = 60 ° 
azymut Ks. =  162.3°
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Wskazówki na przyszłość:

■ na m iejsce obserw acji po trzeba w yjechać odpow iednio w cześniej, tak aby być na 
m iejscu  co najm niej 2 godziny przed zjaw iskiem . Poza tym  trzeba wziąć pod 
uw agę o jak ie j porze zapada zm ierzch i ja k  zm ienia się w idoczność szczegółów  
terenow ych po zapadnięciu  zm roku.

■ stosow anie nagryw ania  głosem  m om entów  zjaw isk  z jednoczesnym  nagraniem  
sygnału  D C F na taśm ę m agnetyczna nie jest do końca m etoda dobra ! -  taśm a je s t 
trudnym  w  obróbce m ateriałem , a to ze w zględu na n ierów nom iem ość jej 
p rzesuw u w  sprzęcie nagryw ającym . W  tle nagrane są  duże szum y 
(przejeżdżające pojazdy, silny w iatr), k tóre czasem  skutecznie tłum ią „piki” 
sekundow e D C F-u. N ie  neguje to  jed n ak  m etody nagryw ania na  taśm ę jako  
pom ocnej w  późniejszym  odtw arzaniu  w yników . Pow inno się jed n ak  z niej nie 
korzystać ja k o  podstaw ow ej w  rejestracji czasu. N ależy  posiadać niezbędne (choć 
ju ż  także w ypierane przez  elek tron ikę m ikroprocesorow ą i m etody CCD ) 
m inim um  zakryciow ca- czy li w ielopozycyjny stoper i odbiorn ik  DCF.
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M INUTES FR O M  CEN TRA L GRAZE ®  Wojciech Burzyński

GRAZE OF ZC 916 = 1 Gem 
2002 II 22

Siem iatycze, P o land
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M apa terenu  obserw acji; stanow iska zaznaczone są  punktow o. 
Map o f observation region. Stations marked with points.

SUMMARY
The graze o f  a trip le  star was also observed in East Poland during a cloudy day -  in 
gaps in cloud cover and due to difficulties -  on a single station only. The timings 
were madę by fo u r  observers simultaneously but due to bad conditions these timings 
are not fu l ly  coherent and complete. The results are presented in the table on p.33. 
Nevertheless, the results show a distinct southem shift o f  the lunar profile .
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Marek Zawilski -  Łódź

SUUPLEMENT DO SUPLEMENTU DO ZAĆMIEŃ 
SŁOŃCA 1699 IX 23 i 1706 V 12
A SUPPLEMENT TO THE SUPPLEMENT TO THE SOLAR 
ECLIPSES OF 1699 SEPTEMBER 23 AND 1706 MAY 12

Po opublikow aniu  w num erze 56(65) „suplem entu” do h isto rycznych  obserw acji 
dw u obserw ow anych  w  Polsce zaćm ień S łońca z lat 1699 i 1706, autorow i w ydaw ało  
się, że n iew iele w  tej dziedzinie uda się ju ż  odnaleźć. R zeczyw istość okazała się 
zupełnie inna, chociaż now e m ateriały  okazały  się znacznie trudniejsze do 
odszukania. O kazało  się przy  tym , że w iele z n ieznanych inform acji m oże ciągle 
czekać na u jaw nienie, poniew aż źród ła h isto ryczne z tego okresu  są  w yjątkow o 
rozproszone i trudne do w glądu. T oteż obecny tekst w ydaje się nie być ostatn im  na 
ten tem at.

Całkowite zaćmienie Słońca 1699 IX 23

W iadom o ju ż , że zaćm ienie to było  obserw ow ane od pó łnocnych  N iem iec po 
dzisiejszą M ołdaw ię. W cześniejsze znalezione zapiski (porów naj poprzednie 
artykuły na  ten tem at) w skazu ją  w ręcz na  bardzo dobrą, m oże bezchm urną  pogodę. 
Szkoda jed y n ie , że pas fazy całkow itej był dość w ąski. N iestety , nie udało  się dotąd 
odnaleźć obserw acji fazy całkow itej z terenu Polski.
Z Elbląga zachow ały  się szczęśliw ie liczne zapiski kronikarskie, p rzechow yw ane 
obecnie w  A rchiw um  P aństw ow ym  w  G dańsku. W ynika z nich, iż w  E lb lągu  w ielkie 
zaćm ienie trw ało  od godz. 9 do 1 2 .
N ie w iadom o nadal, kto w ykonał dokładną obserw ację w  Gdańsku (no tow aną 
w B iuletynie R G O  z r. 1981).
Z opracow ań h isto rycznych  w iadom o także, że w  Toruniu p ub liczną  obserw acje 
zaćm ienia zorganizow ał Paweł Pater, w ów czas w ykładow ca tam tejszego 
gim nazjum . N iestety , b rak  je s t bliższych inform acji na ten temat.
Z Polski centralnej brak, ja k  dotąd, jak ichko lw iek  ów czesnych oryginalnych 
zapisków  kronikarskich . N ie  m a też, ja k  na  razie, żadnych  inform acji w  
zachow anych h isto rycznych  źródłach ze Lw ow a, gdzie zaćm ienie było  całkow ite 
(m.in. b rak  je s t takiej inform acji w autentycznej zachow anej k ron ice zakonu 
karm elitów).

Jak ju ż  w cześniej p isano, do n iecodziennej sytuacji doszło w  Kamieńcu 
Podolskim, przeję tym  pokojow o przez  załogę po lską  w  dniu poprzednim , tj. 22 
w rześnia. Jak  się  okazuje, inform acje o p rzejęciu  tw ierdzy i zdarzen iach  kilku
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następnych  dni zachow ały  się  jed n ak  i to naw et jak o  ogłoszone drukiem . N iestety , 
b rak  w  nich  jak ie jko lw iek  inform acji o zjaw isku, które na w idzach m usiało przecież 
w yw rzeć niezatarte  w rażenie. B ow iem  m aksym alna lin iow a faza osiągnęła w  
K am ieńcu, ja k  dziś w iem y, w artość 0.996, zaćm ienie było zatem  praktycznie 
całkow ite.
Z w ykle nie opisuje się czegoś, czego nie udało  się odnaleźć, w  tym  przypadku 
jed n ak  au tor czyni w yjątek.
O bjęcie K am ieńca op isu ją  dw ie naw et zachow ane relacje. P ierw sza z n ich  pochodzi 
od w ojew ody podolsk iego  Stefana H um ieckiego, członka i k ron ikarza oficjalnej 
kom isji państw ow ej. Po szczegółow ym  opisie przejęcia m iasta 22 w rześn ia, au tor ten 
daje opis zdarzeń kilku  następnych dni, w  których starano się  zaprow adzić w  m ieście 
ład, w  tym  zatrzeć ślady 27 letniej bytności Turków . Jeszcze bardziej szczegółow y 
je s t następny k ronikarz -  hetm an Stanisław  Jabłonow ski (nota bene jed en  z 
bohaterów  odsieczy  w iedeńskiej), opisujący te sam e zdarzenia w  sw oich 
pam iętnikach. Jak  się m ożem y z n ich  dow iedzieć, dzień 23 w rześn ia up łynął now ym  
lokatorom  m iasta  g łów nie na  ... przenoszeniu  poza m ury tw ierdzy cm entarza 
tureckiego (!), m im o, iż o uszanow anie tego m iejsca prosił „na w ychodnym ” basza 
K aram an, tu reck i dow ódca tw ierdzy. O zaćm ieniu także i w  tej relacji ani słowa. 
Jedyne now e, choć w yjątkow o skąpe odnalezione doniesienie polskie je s t  autorstw a 
księcia  S tanisław a R adziw iłła, k tóry przypatryw ał się zaćm ieniu z terenu dzisiejszej 
B iałorusi (patrz reprodukcja fragm entu  diariusza tego autora, zachow anego w 
rękopisie  w  A rchiw um  A kt D aw nych w  W arszaw ie).

22 [września 1699] Polował Książę Jegomość [czyli sam autor pamiętnika !] kolo 
Kaszewa (?) nocował w Maniach mila od Międzyrzecza. Tegoż dnia Kamieniec 
Podolski Turcy stosując się ad Acta Conclusa (?) z Rzeczypospolitą Ichmościom 
P.P. Komisarzom oddali.
23 [września 1699] Na tymże miejscu Książę Jegomość czekał do południa, aż 
póki zaćmienie słoneczne skończyło się, po obiedzie zaś polował.

O ile ze źródeł po lsk ich  nic w ięcej na razie nie w iadom o, o ty le w n iespodziew any 
sposób au tor w szedł w  posiadanie inform acji o obserw acji tego sam ego zjaw iska, 
zam ieszczonej w  źródłach tureckich. D zięki uprzejm ości Dr. Y asile M ioca z
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Rum uńskiej A kadem ii N auk, o trzym ałem  jeg o  artykuł traktujący o h istorycznych 
obserw acjach zaćm ień Słońca z terenu  dzisiejszej R um unii i okolic. Jak  się okazuje, 
grupa turecka, k tóra przed  po łudniem  22 w rześn ia  opuściła K am ieniec i skierow ała 
się do M ołdaw ii, została  zaskoczona przez to zjaw isko będąc „na granicy M ołdaw ii” , 
zapew ne k ilkadziesiąt k ilom etrów  na południe od K am ieńca, gdzieś nad  D niestrem  
lub Prutem . Z aćm ienie (tam że praw ie całkow ite) w yw ołało  w śród podróżujących  
w ielki strach i lam ent, ja k  św iadczy o tym  kronika turecka, której autorem  był 
Silahdar Findiklili.

Całkowite zaćmienie Słońca 1706 V 12

A utorow i udało  się odnaleźć dalsze ciekaw e inform acje z Europy. Tak, ja k  dotąd 
było to  stw ierdzone, zaćm ienie to  było ostatnim  tak doskonale obserw ow anym  na 
naszym  kontynencie , p rzypadło  bow iem  na okres w yjątkow o dobrej pogody. N ow e 
inform acje udało  się  także odnaleźć z terenu dzisiejszej Polski.

Kroniki elbląskie licznie podają  opis zaćm ienia, p rzy  czym  jed en  z opisów  
pow tarza się  k ilkakrotnie; m ów i on w ielk im  zaćm ieniu, gdy Słońce całe się zaćm iło 
około g o d z . l l ,  a na niebie ukazały  się gw iazdy. Sam tekst pochodzi zapew ne z 
kroniki, ja k a  prow adził Wilhelm Rupsohn.

*** *+ *£ *£ «  *' K  i

1 . —

Wilhelm Rupsohn : Annalium Elbingensium continuatio 1646-1768

D. 12 Maji war eine sehr grolle Sonnenfinsterniift, in welcher die Sonne so gar verfinstert dań 

inan umb 11 Uhr Mittags die Sterne am Himmel sehen konte.

On M ay 12,h there was a very big solar eclipse in that the sun was so to ta lly eclipsed 
that at l l ,h hour o fm idday one could see stars in the sky.

Z braku regularnych  zapisków  kronikarskich  z tego okresu, w yw ołanem u W ojną 
Północną, cenne uzupełnienie stanow ią kroniki zakonu jezu itów . N iestety, po kasacie 
tego zakonu  w  r.1773 oryginalne m ateriały  u legły  znacznem u rozproszeniu  i do dziś 
nie są  skom pletow ane. Jezuici p row adzili w  tym  czasie ożyw ioną  działalność 
o św ia to w ą  prow adząc m .in. w  w ielu  m iastach słynne kolegia. Jak  n a  razie autor 
natrafił n a  dw ie jed y n ie  autentyczne h istorie  tego typu  „rezydencji” , trzecia
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inform acja je s t natom iast pośrednia. Jednak  w łaśnie ona je s t najciekaw sza. Zam ieścił 
j ą  w  swej obszernej p racy  „Jezuici w  Polsce” (r. 1905) ks. S tanisław  Załęski. D otyczy 
zaś zdarzeń  w  koleg ium  w  B ydgoszczy. O to one :
[...] I oto 10 maja 1.200 Szwedów pod srogim pułkownikiem Marschalem wchodzi do 
Bydgoszczy; major Dementi z żoną i dziećmi kwateruje się do kolegium; [...] Przypadek 
chciał, że 12 czerwca [faktycznie : maja] jakieś nadzwyczajne zjawisko na niebie (gwiazdy w 
dzień jasny) przeraziło Szwedów zabobonnych. Głazowicz wytłumaczył je według zasad 
astronomii wystraszonemu Dementemu, czem zaimponował mu wielce, ale nie uspokoił. 
Tymczasem akta śledcze przesłane do jenerała Renszilda ten miały skutek, że rozkazano 
Szwedom opuścić Bydgoszcz.

[ . . . ]  A n d  h ere , o n  M a y  l ( f h, 1 ,2 0 0  o f S w e d e s  u n d e r  th e  c o m m a n d  o f  s e v e r e  c o lo n e l  M a r s c h a l e n te r  
B y d g o szc z . M a jo r  D e m e n ti  to g e th e r  w ith  h is  w ife  a n d  c h ild re n  lo d g e s  h im s e lf  in to  th e  [J e s u it]  
C o lle g e . [ . . . ]  A c c id e n ta lly , on  J u n e  1 2 lh [ c o r r e c t ly  : M a y  12'h]  a n  u n u su a l e v e n t  ( s ta r s  b y  a  b r ig h t  
d a y )  te r r if ie d  th e  s u p e r s ti t io u s  S w e d e s . G ła z o w ic z  e x p la in e d  i t  a c c o r d in g  to  th e  ru le s  o f  a s tr o n o m y  
to  th e  f r ig h te n e d  D e m e n ti  a n d  im p r e s s e d  h im  w ith  i t  v e r y  m u ch  b u t d id  n o t m a k e  h im  qu ie t. 
M e a n w h ile , th e  in v e s tig a tio n  a c ts  s e n t to  g e n e r a ł R e h n s c h io ld  h a d  su ch  a n  e ffe c t th a t th e  S w e d e s  
w e r e  o r d e r e d  to  le a v e  B y d g o szc z .

W ojciech  G łazow icz był w  tym  czasie rektorem  kolegium  bydgoskiego , m ajor 
D em enti je s t o so b ą  o nieustalonej na razie tożsam ości (być m oże jeg o  nazw isko jest 
przekręcone), zaś gen. Carl G ustav  R ehnschiold  to słynny naczelny dow ódca arm ii 
szw edzkiej w  Polsce. Śledztw o zaś, jak ie  p row adzili Szw edzi, dotyczyło  zam achu na 
kilku  żołnierzy , dokonanego  parę  dni w cześniej przez  studenta kolegium .
Z ałęski m iał z  pew nością  podczas pisania pracy  dostęp do autentycznej „H istorii 
rezydencji bydgosk iej” , k tóre to źródło  dziś trudno ju ż  odnaleźć.

A  zatem  w Bydgoszczy oba zaćmienia zostały zaobserwowane i odnotowane -  
to z r.1699 było  ju ż  publikow ane na podstaw ie w spaniałego op isu  kroniki 
bernardyńskiej. Jest to  poza E lblągiem  i M alborkiem , C hełm nem  i W rocław iem , 
kolejne takie m iejsce (nie licząc n iedokładnego opisu  z Ż yw ca z r. 1706).

K olejna h isto ria  jezu ick a  dotyczy rezydencji w Wałczu. I w  niej zachow ał się 
au tentyczny, choć znacznie skrom niejszy  opis. W g zachow anego oryginału  
rękopiśm iennego (B iblio teka R aczyńskich  w  Poznaniu), w  dniu 12 m aja 1706 r. 
zauw ażono „nadzwyczajnie wielkie zaćmienie Słońca około godziny 9 przed 
południem”.
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T „H oc anno E c lip s is  S o lis  p lu s  so lito  n o ta b ilis  v isa  12 M a i c irca  nonam  an tę  
m erid iem ” .

A luzje do w idoczności korony słonecznej w yraża być m oże następne zdanie.
Dalej op isano w targnięcie K ozaków  około św ięta W niebow stąpienia.

C iekaw e, że źródło  to m ilczy z kolei o zaćm ieniu z r.1699, k tóre w  W ałczu  także 
osiągnęło  fazę całkow itą.
T rzecie potencja lne  źródło -  h isto ria  jezu ick iej rezydencji poznańskiej, także 
zachow ana ty lko w  rękopisie  (w  B iblio tece Jagiellońskiej w  K rakow ie), o zaćm ieniu  
z r. 1706 nie m ów i nic (!). Poznań przeżyw ał jed n ak  w  ow ym  czasie c iężką  okupację 
szw edzką i zachow anych  zapisków  je s t n iezm iernie mało.

Dwie dodatkow e inform acje m am y ze źródeł szw edzkich. Sam  gen. Rehnschidld 
prow adził bardzo  dokładny dziennik. Pod da tą  2 m aja (w g ów czesnego kalendarza 
szw edzkiego, czyli 12 m aja kal. gregoriańskiego) zapisał, że „wróg przepłynął 
rzekę Wartę i wtargnął do miasta Słupcy, akurat w czasie zaćmienia słońca”. 
Szkoda, że generał nie napisał nic o tym , co sam  w idział, gdyż stacjonow ał we 
Sw arzędzu, a w ięc w  pobliżu  środka pasa całkow itości.
S łupca leży m iedzy W rześn ią  a K oninem , ciekaw e je s t zatem  to, że „w róg” atakow ał 
z południa, a w ięc  z terenów  W ielkopolski, które, ja k  się m ogłoby w ydaw ać, by ły  w 
całości zajęte przez  Szw edów . W ielkie zaćm ienie, k tóre zaczęło  się  około g o d z .l l  
odnotow ał w  sw ych zapiskach także kronikarz szw edzki Leonhard Kagg, 
przebyw ający w  tym  czasie p raw dopodobnie gdzieś na dzisiejszej B iałorusi.

Podobnie, ja k  w  E lblągu, zachow ały  się bardzo liczne zapiski rękopiśm ienne ze 
Zgorzelca (G órlitz). Szczególnie ciekaw e są dla nas spisane po n iem iecku R oczniki 
Zgorzeleckie (G o r litze r  A nnalen ). Ich ostatn ia  część (A n nalium  G orlicen siu m  
con tin u a tio  1 6 6 3 -1 7 1 3 )  przechow yw ana w  B iblio tece U niw ersytetu  w e W rocław iu 
zaw iera notatkę, dotycząca aż trzech zaćm ień S łońca naraz (1654, 1699 i 1706), w  
tym  tego ostatn iego jak o  całkow itego.
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Fragment (A) opisuje „godne odnotow ania zaćm ienie S łońca” , w idziane w  L ipsku i 
w  całej Saksonii. W g obliczeń J.K eplera zaćm ienie m iało osiągnąć fazę 11 cali 14’ (o 
ile efem eryda by ła  dla L ipska, to by ła  bardzo dobra). W  Z gorzelcu  zaćm ienie 
okazało  się jed n ak  całkow ite, i ku zdziw ieniu  przestraszonych  nie na  żarty  
obserw atorów , stało się  ciem no, a na  niebie ukazało  się w iele gw iazd. Faza całkow ita 
trw ała 4 m inuty. N iejasny  opis dotyczy chyba korony słonecznej -  „padające na 
K siężyc św iatło S łońca było w idoczne jak o  oko” . Jest to ciekaw e i 
n iekonw encjonalne porów nanie w idoku  zaćm ionego Słońca, ale chyba trafne -
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czarna tarcza  K siężyca jak o  źrenica, korona jak o  „białko” oka.... W krótce ukazał się 
„pierścień z d iam entem ” (co opisano jako  „błysk  gw iazdy”) i zaćm ienie całkow ite 
skończyło się.

Fragment (B) opow iada, że w  L ipsku  zaćm ienie nie było całkow ite, gdyż pozostała 
w idoczna V24 część tarczy S łońca czy li 'A  cala.

Fragment (C) dotyczy  zaś zaćm ienia z r.1654 (VIII 12), m ającego fazę 10 cali 3 4 ’ 
oraz tego z r.1699 (IX 23) -  o fazie  II V3 cala (w g efem erydy ?), k tóra faktycznie 
okazała się m niejsza

Fragment (D ) w reszcie donosi o w idoczności fazy całkow itej 12 m aja 1706 w  
Szw ajcarii. S łońce skryło  się tam  na 3 m inuty, tak, że na otw artej p rzestrzeni nie dało 
się czytać.

Paweł Pater, ja k  się w ydaje, obserw ow ał zaćm ienie 12 m aja 1706 r. w  Gdańsku 
(przeniósł się tam  z T orunia w  r. 1704). O zaćm ieniu tym  w ydał specja lną  pracę, 
zachow aną dziś w  postaci starodruku. N atom iast je s t rzeczą  intrygującą, że akurat z 
r. 1706 nie zachow ały  się z  G dańska żadne oryginalne zapiski h istoryczne, w  których 
zaćm ienie, ja k  m ożna przypuszczać, byłoby odnotow ane.

Jak dziś w ięc m ożem y stw ierdzić, zaćm ienie z r.1706 by ło  w  Polsce w idoczne 
w yjątkow o dobrze i taka korzystna sytuacja n igdy się ju ż  nie pow tórzyła. W szystkie 
następne zaćm ienia  całkow ite (1816, 1842, 1851, 1887, 1954) przebiegały  przy 
niepew nej, a czasem  w ręcz pochm urnej pogodzie.
N iestety, z jaw isko zostało praw ie zapom niane z pow odu w yjątkow o 
niesprzyjających okoliczności, jak ie  m u tow arzyszyły. M im o w szystko  jednak , 
liczba zachow anych  na piśm ie źródeł, choć trudno dostępnych, nie je s t taka m ała. A 
jak  ju ż  w spom niano, są  c iągle szanse na odnalezienie kolejnych.

Poniżej uzupełn iona m apka przebiegu zaćm ienia.
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1 7 0 6 V 12
Pas fazy całkowitej i miejsca odnalezionych obserwacji

P ath  o f to ta l i ty  a n d  s ites  o f fo u n d  o b se rva tio n s

S U M M A R Y

N ew  d isc o ve r ie s  o f  o b se rva tio n s  o f tw o  sp ec ta c u la r  so la r  ec lip ses  in P o la n d  in 1699  
a n d  1 7 0 6  a re  d escrib ed . A li the n ew  d a ta  w ere  fo u n d  in rare  sou rces, m ain ly  in 
u n pu b lish ed  m an uscrip ts. H ow ever, s till is a  p o s s ib ility  th a t n o t a ll the en tries  a re  
known. B oth  ec lip se s  w e re  the la s t on es seen  in so  fa v o u ra b le  w e a th er  cond itions.



SEKCJA OBSERWACJI POZYCJI I ZAKRYĆ 

POLSKIEGO TOWARZYSTWA MIŁOŚNIKÓW ASTRONOMII

Sekcja istnieje od 1979 r.

Działalność Sekcji obejmuje :

1. Obserwacje pozycyjne planetoid i komet
2. Obserwacje zjawisk zakryciowych :
• gwiazd przez ciała Układu Słonecznego, w tym zwłaszcza przez Księżyc i 

planetoidy
• wzajemnych zakryć ciał Układu Słonecznego, w tym przejść planet dolnych 

przed tarczą Słońca, zaćmień Słońca i Księżyca

Sekcja skupia osoby, zainteresowane wykonywaniem wymienionych 
obserwacji, a także prowadzeniem prac obliczeniowych, związanych z tymi 
zjawiskami.

Sekcja udziela pomocy obserwatorom w zakresie :
• rozprowadzania efemeryd zjawisk
• metodyki obserwacji
• konstruowania przyrządów obserwacyjnych
• publikowania wyników obserwacji w czasopismach krajowych i zagra

nicznych

Siedzibą Sekcji jest Łódź, Oddział Łódzki PTMA, Planetarium i Obserwatorium 
m.Łodzi, ul.Pomorska 16, 91-416 Łódź.

Sekcja wydaje kilka razy do roku własne „Materiały SOPiZ”, zawierające prace 
własne członków i informacje bieżące.

Raz do roku odbywają się 2-3 dniowe seminaria Sekcji z udziałem większości 
członków, poświęcone wymianie doświadczeń i ustalaniu programu pracy na 
następny okres.

Nowowstępujący do Sekcji przechodzą „staż kandydacki”. Po wykonaniu 
wartościowych obserwacji i dalszym aktywnym udziale w pracach Sekcji stają 
się jej pełnoprawnymi członkami.

Szczegółowy zakres praw i obowiązków członka Sekcji a także zasady 
organizacji Śekcji wynikają z „Regulaminu Sekcji Obserwacji Pozycji i Zakryć 
Polskiego Towarzystwa Miłośników Astronomii”.


